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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,

IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. říjen 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Středa 2. října 2024 v 19.00 hodin 

HONZA NEDVĚD ml. 
PŘÍBUZNÍ

Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.

Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hudební skupina Příbuzní. 
Na koncertech si můžete zazpívat nejen staré hity Bratří Nedvědů, skupiny Spirituál Kvintet, Brontosaurů ale i Příbuzní. 
Uslyšíte i některé nové autorské písně, které Honza vydává na své nové desce a určitě alespoň jednu zahraje a zazpívá. 
Předprodej již probíhá.        Vstupné: 320 Kč, 280 Kč, 240 Kč

  Sobota 5. a neděle 6. října 2024 
vždy od 10.00 do 18.00 hodin

SVČ Déčko Náchod vás zve na

SOUTĚŽ HVĚZDA 
ORIENTU 2024

13. ročník soutěžní přehlídky orientálního tance pro všechny věkové kategorie a pokročilosti,  divácky atraktivní 
vystoupení sólistek i tanečních skupin jsou přístupná pro širokou veřejnost

Vstupné na místě: 100 Kč dospělý, 50 Kč dítě

Sobota 12. a neděle 13. října 2024 
v 19.00 hodin

2. představení v rámci abonmá 2024/2025     
Náchodská divadelní scéna
Jean Barbier:

TETA Z BRAZÍLIE

Překlad: Jan Cimický   Režie: Petr Dudáček   Hudba, zvuk: Martin Drašnar
Nápověda: Věra Sedláčková, Petra Poláková
Hrají: Michal Aster, Zdeněk Hurník, Anna Dubnová, Alexendra Jaroměřská, Renata Fantová, 

Ezdráš Ritschel, Vratislav Hanuš
Pařížská komedie, která dávkuje přijatelnou veselou naivitu, fantazii, rozpustilost a jen naznačenou vážnost. Komedie zaručuje 110 
min zábavy, kdy divák zapomene na běžné starosti a přijme obraty, které se mohou odehrát jen na divadle. Od okamžiku, kdy se ve 
vilce na předměstí Paříže objeví nezvaný host, bezdomovec, začnou se rozplétat nitky odhalující manželskou nevěru, což by mohlo 
vést i k situaci, kterou musí vyšetřit policejní inspektor... Vše dále rozvíří příjezd tety z Brazílie… proč se vlastně tetička vrátila???
„ZELENÉ“ - sobota 12. října 2024    „MODRÉ“ - neděle 13. září 2024  
Předprodej již probíhá.                  Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Úterý 15. října 2024 v 19.00 hodin
100PROmotion vás zve na koncert!

CELLO REPUBLIC
Účinkují: Petr Špaček, Jan Zemen, Matěj Štěpánek a Ivan Vokáč
Cello Republic je soubor složený ze čtyř violoncellistů, kteří si po studiích na předních světových vysokých školách uvědomili, 
že jim v jejich dosavadním koncertování na velkých pódiích něco chybělo, humor.
I přes své naprosto rozdílné charaktery a pohled na svět se dva Koncertní mistři České Filharmonie, „crossoverová star“ 
a profesor konzervatoře dali dohromady s cílem představovat hudbu jako něco aktuálního, živého a nezbytného skoro 
jako vzduch, který dýcháme. Zahazují bezpečnou vážnost institucí a mažou hranici mezi pódiem a divákem. 
Předprodej již probíhá v síti ticketportal.cz.   Vstupné: 490 Kč, 450 Kč, 420 Kč, 390 Kč a 290 Kč 

Středa 16. října 2024 v 10.30 hodin
Divadlo DRAK Hradec Králové uvádí pro školy i 
širokou veřejnost

BÍLÝ TESÁK

Inscenace na motivy slavného dobrodružného románu Jacka Londona. Příběh psa, jemuž koluje v žilách vlčí krev. Daleko 
na severu za časů zlaté horečky, v nehostinném místě a v drsné době, vyrůstá ze štěněte v dospělého psa Bílý tesák, 
kříženec psa a vlka. Od přírody má do vínku nadělenou divokost a nespoutanost, musí se ale naučit podřizovat lidem a vyjít 
s ostatními psy. Nedokáže se jen tak začlenit do smečky psů ani lidí, není přijímán a sám obtížně přijímá. Jeho jinakost ho 
předurčuje být buď tím prvním mezi všemi, nebo posledním. Během svého dospívání se setkává s násilím a nenávistí, ale 
také s laskavostí, ba dokonce i s láskou. Co se nakonec nejsilněji otiskne v jeho duši? Podaří se mu najít klid?
Délka představení: 60 minut. Prodej vstupenek na místě.             Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 17. října 2024 v 19.00 hodin
2. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025    

SMETANOVA
DOMOVINA

Program:
Bedřich Smetana: Z domoviny, dvě dueta pro housle a klavír (12‘)    Antonín Dvořák: Mazurek pro housle a klavír op. 49 (6‘)
Leoš Janáček: Sonáta pro housle a klavír, r, JW VII/7 (16‘)                   Bohuslav Martinů: Sonáta č. 3 (26‘)
Antonín Dvořák: Romance pro housle a klavír op. 11 (12‘)
V rámci oslav Roku české hudby 2024 vám představujeme klavírní recitál, který si připravili houslista Jiří Vodička a klavírista 
Martin Kasík. Nabídnou vám ryze český program, plný národního cítění, folkloru, lidových motivů, a především hlubokých 
citů. . Večerem vás provedou skladby od Bedřicha Smetany, Leoše Janáčka, Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů.

Předprodej již probíhá.                                                                                                             Vstupné: 250 Kč, 230 Kč, 210 Kč   

Neděle 20. října 2024 v 15.00 hodin
Divadelní společnost Julie Jurištové vás zve na 
nedělní pohádku

OBUŠKU 
Z PYTLE VEN

Autor a režie: Dana Pražáková
Hrají: Jiří Krejčí / Radovan Snítil, Julie Jurištová, Hana Tunová, Milan Duchek, Jiří Hána / 

Daniel Koťan / Kryštof Maliňák
Klasická pohádka na motivy na motivy K. J. Erbena, tentokrát v muzikálovém podání. Co svět světem stojí, někteří lidé touží 
jen po bezpracném životě, bohatství a moci. Napravit všechny špatnosti je velká práce i pro kouzelné bytosti. Buďme proto 
rozvážní a opatrní. Když chudý švec Matěj dostane zázračný ubrousek a beránka snášejícího zlaťáky, v krčmě už na něj čeká 
vykutálená dvojička hostinských, která ho nestydatě okrade. Tentokrát ji však stihne zasloužený výprask. Teprve když je po 
starostech, mohou si všichni oddechnout. Příběh plný písniček a komických situací je určen pro dětské diváky i pro dospělé.
Vhodné pro děti od 3 do 12 let.                         Délka představení: 65 minut.
Prodej již probíhá.                                         Vstupné: 90 Kč

Pondělí 21. října 2024 v 19.00 hodin
Čechovo prozatímní osvobozené divadlo 
vás zve na divadelní hru
František Ringo Čech: 

DÍVČÍ VÁLKA

Hrají: Uršula Kluková, F. R. Čech, Petr Jablonský, Mojmír Maděrič, Roman Skamene, 
Milan David, Martha Olšrová, Petr Martinák, Nikol Votrubová a další

Autor: „Dívčí válku jsem psal – tak říkajíc – českému národu „na míru“, jde především o jemu blízký styl humoru a oblasti, 
kterých se dotýká. Navíc jde o odpočinkový žánr, v jehož rámci přinášíme hodokvas těch nejkrásnějších žen, kterými naše 
zubožená vlast disponuje. Já vždy s trochou nadsázky říkám – tak bůh vynahrazuje svým milým Čechům neúspěchy v tržní 
ekonomice.“

Předprodej již probíhá.                    Vstupné: 480 Kč, 430 Kč, 380 Kč   

Středa 23. října 2024 v 19.00 hodin
Celovečerní zábavný program

ZDENĚK IZER
Pořad, ve kterém se diváci budou moci setkat s jedinečným a nezaměnitelným humorem Z. Izera. Jako vždy přijdou 
na řadu oblíbené zábavné scénky, parodie, mnoho skvělých vtipů. Vystoupení je opět obohacené videoprojekcemi, 
nejrůznějšími zábavnými kostýmy, převleky a světelnými efekty.

Předprodej již probíhá.                                                                Vstupné: 230 Kč, 210 Kč,190 Kč

Čtvrtek 24. října 2024 v 19.00 hodin

PETR HAPKA 
a jeho potměšilí hosté

Koncert k nedožitým osmdesátinám skladatele Petra Hapky.
Připomene nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu Hegerovou, ale také jeho spolupráci s největším tvůrčím partnerem Michalem 
Horáčkem. Během večera zazní i fi lmové melodie. Ke spolupráci jsou přizvané osobnosti, které Hapkovy písně interpretovaly 
v jeho posledním velkém projektu Kudykam.  Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.
V alternacích vystoupí: Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišová, 
Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa a další.
Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 690 Kč, 650 Kč, 590 Kč

Pondělí 4. listopadu 2024 v 19.00 hodin   
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025
Agentura Harlekýn Praha
Ingmar Bergman: 

SCÉNY Z MANŽELSKÉHO 
ŽIVOTA

Jeden z nejúpřímnějších milostných příběhů
Překlad: Zbyněk Černík                                                                            Režie a úprava: Vladimír Strnisko
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlouhý, Kamil Halbich / Vasil Fridrich, Barbara Lukešová / 

Lenka Zbranková, hlas ze záznamu Simona Stašová
Univerzitní vědec Johan a právnička Marianne představují dokonalý manželský pár se skvělou minulostí a nadějnou 
budoucností. Pod tímto povrchem však číhají problémy, které jednoho dne prolomí křehkou skořápku dlouholetého 
vztahu. Rozpad manželství znamená vzdalování se a opětovné bouřlivé setkávání, nedokážou žít spolu ani bez sebe, tajně 
se schází jako milenci. 
Předprodej již probíhá.                          Vstupné: 520 Kč, 490 Kč, 460 Kč

- VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ

Připravujeme
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Říjen – Náchod sportovní
Milí Náchoďáci,

říjen s sebou přináší chladnější počasí, 
které může být pro někoho méně přívě-
tivé, ale pro skutečné sportovní nadšen-
ce není překážkou. Navíc věřím, že nás 
čeká ještě pár slunečných dnů, které mů-
žete využít k aktivnímu odpočinku a užít 
si pohyb s rodinou či přáteli. Pohyb totiž 
léčí tělo i duši a naše město k němu nabí-
zí ideální podmínky.

Náchod je rájem pro všechny sportov-
ce – od rekreačních po profesionální. Díky 
síti turistických a cyklistických tras jsou 
přírodní i kulturní zajímavosti na dosah 
během několika minut pěšky či na kole. 
Vedle toho jsou v Náchodě a jeho oko-
lí k dispozici i četná sportoviště a hřiště, 
která můžete využívat zdarma, včetně do-
pravního hřiště v Bělovsi. Město Náchod 
dlouhodobě podporuje sportovní aktivity 
svých občanů nejen prostřednictvím in-
vestic do modernizace a údržby sporto-
višť, ale také přímou finanční podporou 
sportovních klubů.

Letos jsme investovali významné pro-
středky do modernizace dětských hřišť 
po celém městě. Staré a opotřebované vy-
bavení bylo nahrazeno novými, bezpeč-
nějšími prvky, které přinášejí radost a po-
hyb našim nejmladším. Mnoho hřišť bylo 
navíc oploceno pro větší bezpečnost dětí. 
Také stadion Hamra, volejbalové hřiště, 
skatepark a víceúčelová hřiště u základ-
ních škol jsou veřejnosti volně k dispozi-
ci a hojně využívána. Investice do sporto-
višť přinášejí užitek všem – sportovcům, 
rodinám i dětem.

Jen v roce 2023 jsme investovali 18,5 
milionu korun do provozu a údržby spor-
tovních zařízení jako jsou zimní stadion, 
plavecký bazén a Jiráskovo koupaliště. 
Přímá podpora sportovních klubů dosáh-
la téměř 8,8 milionu korun, přičemž vý-
znamná částka směřovala na podporu 

mládeže. Finanční podpora sportovních 
klubů je rozdělována spravedlivě podle 
počtu sportujících dětí, nákladů na pro-
voz zařízení a účasti v oficiálních soutě-
žích.

Vedení města si však uvědomuje, že 
v důsledku inflace a rostoucích nákladů 
je stávající úroveň podpory nedostačují-
cí. Proto se aktuálně při přípravě rozpoč-
tu města pro rok 2025 velmi intenzivně 
zabýváme možností navýšení přímé pod-
pory sportovním klubům a podpory nej-
významnějších sportů. 

Celková podpora sportu v Náchodě 
v posledních letech činí v průměru více 
než 30 milionů korun ročně. Přitom kon-
tinuálně zohledňujeme rostoucí náklady 
jako jsou vyšší ceny energií, což se promí-
tá do dalšího navyšování podpory spor-
tovních zařízení.

Aktuálně také realizujeme jednu z nej-
větších investic, a tou je stavba nové te-
nisové haly v Bělovsi za celkem téměř 
43 milionů korun, která bude dokonče-
na na jaře příštího roku. To je bezespo-
ru další velmi významný počin v podpo-
ře sportování v Náchodě. A musím zmínit 
i další vylepšení během letošního roku, 
kdy jsme efektivně využili použitý umělý 
trávník od FK Náchod na zbývající prašná 
hřiště v majetku města.

Podpora sportu, a zejména mládež-
nických aktivit, je totiž pro Náchod klí-
čová. Investice do sportu přinášejí zdra-
vější obyvatele, posilují komunitní život 
a zvyšují atraktivitu města. Proto je navý-
šení prostředků do této oblasti nejen ne-
zbytné, ale také smysluplné pro budouc-
nost našeho města.

Sportujme a buďme šťastní!

Jan Birke, Váš starosta
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
2. 9. 2024 
Jednání rady města se 
zúčastnilo devět radních. 
Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů při hlasování PRO 
– PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila zveřejnění výběrového ří-
zení na prodej pozemku st.p.č. 204, jehož 
součástí je stavba bez čp./ev.č., o výměře 
24 m2, a p.č. 298/6, o výměře 740 m2, k.ú. 
Babí u Náchoda, formou obálkové meto-
dy se stanovenou minimální vyvolávací 
cenou dle předloženého návrhu. 9-0-0

 RM schválila zveřejnění výběrového ří-
zení na prodej pozemku p.č. 669/17, o vý-
měře 664 m2, k.ú. Náchod, formou obál-
kové metody se stanovenou minimální 
vyvolávací cenou.  9-0-0 

 RM schválila zveřejnění výběrové-
ho řízení na prodej pozemku p.č. 232/1, 
o výměře 851 m2, a p.č. 231P9, o výmě-
ře 514 m2, k.ú. Dobrošov, formou obálko-
vé metody se stanovenou minimální vy-
volávací cenou. 9-0-0

 RM schválila zveřejnění výběrového ří-
zení na prodej jiného nebytového prosto-
ru č. 731/500, o výměře 70,63 m2, s po-
dílem o velikosti 7063/51769 z pozemku 
st.p.č. 107 a č. 731/600, o výměře 18,56 m2 
s podílem o velikosti 1856/51769 z pozem-
ku st.p.č. 107, který se nachází v budově 
čp. 731, ul. Krámská, na pozemku st.p.č. 
107, k.ú. Náchod, a to se stanovenou mi-
nimální vyvolávací cenou. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností N_Sys s.r.o., Náchod, v podobě 
uložení umístění optického kabelu v po-
zemkové parcele č. 1212/1, k.ú. Náchod, 
v celkové délce 13,39 m. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností N_Sys s.r.o., Náchod, v podobě 
uložení umístění optického kabelu v po-
zemkové parcele č. 953/2, k.ú. Náchod, 
v celkové délce 11,04 m. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o Smlou-
vě budoucí – zřízení služebnosti s budou-
cí oprávněnou z věcného břemene, spo-
lečností Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s., a investorem stavby „I/33 Náchod, 
obchvat“, ŘSD s. p., Praha. Zřízení věcné-
ho břemene se týká přeložky vodohospo-
dářské infrastruktury pod označením „SO 
317“, která bude uložena v p.p.č. 512/11, 
k.ú. Běloves. 9-0-0

 RM schválila bezúplatné zřízení služeb-
nosti cesty na pozemku p.č. 48/2, p.č. 2226 
a na části p.č. 51, k.ú. Náchod, pro žadate-
le. 9-0-0

 RM schválila uzavření smluv o užívání 
čerpacího místa požární vody s vlastníky 
požárních nádrží, či vlastníky přístupo-

vého pozemku k místu čerpání požární 
vody. 9-0-0
Veřejná zakázka „Chodník podél silnice 
III/30413, ul. Krkonošská“ 
– výsledek  9-0-0

 RM schválila rozhodnutí o výběru do-
davatele k veřejné zakázce malého rozsa-
hu „Chodník podél silnice III/30413 v ul. 
Krkonošská“ realizované v rámci stejno-
jmenného projektu, reg. číslo projektu 
CZ.06.05.01/00/22_060/0005038 předlo-
ženého do 60. výzvy IROP–Doprava–SC 
5.1 (CLLD), vyhlášené Ministerstvem pro 
místní rozvoj ČR.

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy 
o dílo s firmou SILVAGRO s.r.o., Zábrodí.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě-Bě-
lovsi 9-0-0

 RM souhlasila s podmínkami uvedený-
mi v dokumentu Podmínky čerpání inves-
tiční dotace, nedílné součásti Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace na akci „Novostav-
ba tenisové haly a stavební úpravy teni-
sového areálu v Náchodě – Bělovsi, zaevi-
dované pod č. REVY24-00010, předložené 
do výzvy 05/2024 Regiony 2024 – investi-
ce nad 10 mil. Kč – výstavba v rámci Pro-
gramu č. 162 52 Regionální sportovní in-
frastruktura 2020-2026 vypsané Národní 
sportovní agenturou.

 RM pověřila starostu města jejich pod-
pisem.
Stavební úpravy a přístavba č.P. 92 Vel-
ké lázně Běloves – lázeňská budova ida 
v Bělovsi 9-0-0

 RM schválila externího zpracovatele 
na výkon zajištění zadávacího řízení pro 
zakázku STAVEBNÍ ÚPRAVY A PŘÍSTAVBA 
Č.P. 92 VELKÉ LÁZNĚ BĚLOVES – LÁZEŇ-
SKÁ BUDOVA IDA V BĚLOVSI.

 RM schválila uzavření Příkazní smlou-
vy se společností DABONA s.r.o.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s předložením žádosti 

o poskytnutí podpory z Programů posky-
tování finanční podpory Pojištění lesních 
porostů vyhlášeného Podpůrným a ga-
rančním rolnickým a lesnickým fondem, 
a.s.  9-0-0

 RM vzala na vědomí Zprávu o vztazích 
přestupků v dopravě – měření rychlosti 
vozidel automatizovanými měřícími sys-
témy za období 11. 7. 2023 – 8. 7. 2024.   
 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci Spor-
tovní zařízení města Náchoda na opravu 
cirkulačních čerpadel na Jiráskově koupa-
lišti. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci MŠ Ko-
menského, Náchod, na nákup nové sušič-
ky. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města pro 
sportovní organizaci Hvězda Pardubice. 
 9-0-0

 RM schválila nákup parkovacího au-
tomatu TicketLine PSA-7 pro parkoviště 
v ul. Plhovská a schválila vystavení objed-
návky pro společnost WSA doprava parko-
vání s.r.o., Radonice.  9-0-0

 RM schválila výjimku z počtu dětí 
ve třídě pro MŠ Vančurova, Náchod. 9-0-0

 RM vzala na vědomí vzdání se pracov-
ního místa ředitelky MŠ Havlíčkova, Ná-
chod. 9-0-0

 RM schválila nabídku a vystavení objed-
návky pro p. P. Gebrta, Náchod, na opra-
vu střechy a části bednění medvědária 
v hradním příkopu SZ Náchod. 9-0-0

 RM schválila nabídku a vystavení ob-
jednávky pro p. L. Valerij, Náchod, na kry-
tí víceprací vzniklých při opravě fasády 
a části klempířských prvků staré obřad-
ní síně a sousední budovy na městském 
hřbitově v Náchodě. 9-0-0

 RM souhlasila s opravou výsuvného 
sloupku v ul. Kamenice. 9-0-0

 RM schválila nákup obrazu „1913 – ro-
zestavěný hotel a první pokus o stavbu 
obchvatu Náchoda“ od autora M. Burge-
ta, Náchod.  9-0-0

 RM schválila zápůjčku náramkových 
hodinek Hiroshima L.E. od společnosti 
ELTON hodinářská, a.s., pro účely vysta-
vení ve Spolkovém domě Náchod v expo-
zici J. Letzela. 9-0-0

 RM vzala na vědomí informace a sou-
hlasila s realizací projektu „Společně přes 
hranice generací“, který byl doporučen 
k financování z Programu Interreg Čes-
ko-Polsko 2021–2027. 9-0-0

 RM schválila vytvoření jednoho funkč-
ního místa – odborného pracovníka – 
přestupková agenda na správním odbo-
ru s účinností od 1. 10. 2024. 9-0-0

 RM schválila nastavení systému revizí 
a kontrol vyhrazených technických zaří-
zení a ostatní se společnosti BOZP FIRST 
s.r.o., H. Králové. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Envistone spol. s r.o., Předměřice 
n. L., na recyklaci stavební suti. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností DOMIVO s.r.o., Náchod, na prove-
dení nové protiskluzové dlažby v kuchyň-
ce a na chodbě ve Stacionáři Cesta. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
Novákem, Mezilesí, na zajištění technic-
kého dozoru stavebníka na akci „Dvůr ZŠ 
Komenského, Náchod“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečnosti SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na pro-
vedení opravy plotu u hřiště ZŠ Plhov, Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
Hejzlarem, Náchod, na provedení opravy 
obkladu WC v ZŠ Plhov, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
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Hánou, Hronov, na provedení výměny 
osvětlení v učebnách budovy ZŠ Drtino-
vo náměstí, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídka-
mi a schválila uzavření objednávek pro 
p. Ing. J. Litoše, Náchod, na aktualizaci 
a doplnění PD „Modernizace stoupaček 
vodovodu a kanalizace v objektu Harmo-
nie II; a pro p. V. Vlacha, Náchod, na rozší-
ření PD „Modernizace stoupaček vodovo-
du a kanalizace v objektu Harmonie II.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila uzavření objednávek se společ-
ností POZITIVE s.r.o., H. Králové, na pro-
vedení opravy odpadního potrubí u ob-
jektu garáže na ZŠ T.G.M., Náchod; pro 
p. D. Hejzlara, Náchod, na provedení sta-
vebních prací při opravě odpadního po-
trubí u objektu garáže na ZŠ T.G.M., Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabíd-
kou a schválila uzavření objednávky 
s p. P. Břendou, Náchod, na opravu elekt-
roinstalace v hasičské zbrojnici SDH Jizbi-
ce. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. P. Ar-
noštem, Náchod, na nátěr sušáku pro ha-
dice u hasičské zbrojnice SDH Jizbice.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Innogy Energo, s.r.o., Náchod, 
na vypracování projektové dokumenta-
ce „Přeložka kondenzátního potrubí nad-
zemního parovodu v ul. Na Hamrech 
v Náchodě“. 9-0-0

 RM schválila vystavení objednávky 
na zpracování projektové dokumentace 
na vybudování vodovodní přípojky pro 
pozemek s p.č. 390/1, k.ú. Vysokov, se spo-
lečností VAK Náchod a.s. 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
na vypracování studie „Areál Nová Tepna 
Náchod – studie teplofikace“ pro projekč-
ní kancelář EVELIS, s.r.o., H. Králové.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. D. Hejzlara, Náchod, na provedení opra-
vy římsy na budově ZŠ Drtinovo náměstí, 
Náchod. 9-0-0

 RM vzala na vědomí informace a sou-
hlasila s podáním žádosti o dotaci na pro-
jekt s pracovním názvem „Česko-polský 
informační most“ do Programu Interreg 
Česko-Polsko 2021–2027. RM dále souhla-
sila s uzavřením Příkazní smlouvy se spo-
lečnosti RDA, Rychnov n. Kn., pro admini-
straci projektu. 9-0-0

Rada města Náchoda, 11. 9. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu prostoru sloužícího 
k podnikání se společností PRAKTIK Čes-

ká Skalice, s.r.o., ke dni 31. 12. 2024. 9-0-0
 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 

bytu zvláštního určení na byt č. 316, v čp. 
1819, ul. Rybářská, Náchod, dle předlože-
ného návrhu a dle předloženého návrhu.  
 9-0-0 

 RM schválila zrušení výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 1, v čp. 
100, ul. Na Drážkách, Náchod, a jeho opě-
tovné vyhlášení. 9-0-0

 RM souhlasila se změnovým listem č. 1 
a schválila změnu objednávky č. 1 na rea-
lizaci stavby „Vestavba zasedací místnos-
ti, stavební úpravy MěÚ Němcové 2020“ 
pro společnost Vše pro stavby s.r.o., Ná-
chod. 9-0-0
Veřejná zakázka na dodávky zadávané 
v nadlimitním řízení dle § 36 zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek „Dodávka HW zařízení a SW apli-
kací – Městský úřad Náchod“   9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku na do-
dávky zadávané v nadlimitním řízení dle 
platné legislativy o zadávání veřejných 
zakázek „Dodávka HW zařízení a SW apli-
kací – Městský úřad Náchod“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo se 
společností DLNK s.r.o., Nové Město n.M.
Veřejná zakázka malého rozsahu na sta-
vební práce „Oprava MK ul. K Tábořišti, 
Náchod“  9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku malé-
ho rozsahu zadanou mimo režim zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek v souladu se Směrnicí Rady města 
Náchoda pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu 3. kategorie „Oprava MK 
ul. K Tábořišti, Náchod“.

 RM schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností STRABAG a.s., Praha.
Veřejná zakázka malého rozsahu na sta-
vební práce „Oprava MK ulice Nový Svět 
– Náchod“  9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku ma-
lého rozsahu zadanou mimo režim záko-
na č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek v souladu se Směrnicí Rady měs-
ta Náchoda pro zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu 3. kategorie „Oprava 
místní komunikace ulice Nový Svět – Ná-
chod“.

 RM schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností STRABAG a.s., Praha.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila posudek odborné skupiny 

a souhlasila, aby město Náchod podalo žá-
dosti o povolení kácení dřevin dle návrhu 
této skupiny. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na díl-
čí opravy v areálu dětského a fotbalového 
hřiště na Lipí u Náchoda a zároveň schvá-
lila uzavření objednávky se společností 
Štefan Murín, MURSTAV, Pavlovice u Pře-
rova. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na opra-
vu oplocení zahrady (dětské hřiště) bý-
valého obecního úřadu – budova č.p.64 
na Dobrošově a zároveň schválila uzavře-

ní objednávky se společností Štefan Mu-
rín, MURSTAV, Pavlovice u Přerova. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na opra-
vu povrchu chodníku v ul. Pavlišovská, 
Babí, přeložením stávající dlažbou a záro-
veň schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Štefan Murín, MURSTAV, Pavlovi-
ce u Přerova. 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na opra-
vu povrchu částí chodníků v ul. Bezru-
čova, přeložením stávající dlažbou a zá-
roveň schválila uzavření objednávky se 
společností Štefan Murín, MURSTAV, Pav-
lovice u Přerova. 9-0-0

 RM schválila snížení ceny pronájmu Pla-
veckého bazénu Náchod při konání akce 
24hodinový štafetový závod v plavání, 
který se uskuteční ve dnech 14. a 15. 9. 
2024. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Rottera, Kramolna, na provedení opravy 
části střechy na budově MŠ Vítkova, Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky na vý-
robu, dodání a montáž rampy se schody 
k zadnímu/zásobovacímu vchodu do ob-
jektu čp. 35 a 36, ul. Hradební, pro p. Otto 
Šourka, Č. Skalice. 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
na technickou pomoc projektanta na akci 
„Oprava stávající místní komunikace ul. 
K Tábořišti, Náchod, pro projekční ateliér 
Ing. Adam Beneš, Žďárky. 9-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
16. 9. 2024
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
22 zastupitelů, 5 bylo omluveno.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony obce 
2. Zrušení Obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku ze vstupného
3. Obecně závazná vyhláška č. 4/2024, 
o stanovení koeficientů pro daň z nemo-
vitých věcí
4. Rozbor hospodaření za I. pololetí 2024
5. Dokument k zajištění některých povin-
ností obce plynoucích ze zákona o požár-
ní ochraně
6. Česko-polský projekt – Společně přes 
hranice generací
7. Volba přísedících Okresního soudu 
v Náchodě
8.  Jmenování člena dozorní rady Kulturní 
a sportovní nadace města Náchoda
9. Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpoč-
tu města
10. Vyřazení dlouhodobého hmotného 
majetku
11. Rozpočtová opatření
12. Zápis z jednání kontrolního výboru

Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/
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V měsíci srpnu 2024 se v náchodské porodnici narodilo 
10 náchodských občánků – 6 chlapců a 4 děvčata.

V měsíci srpnu 2024 proběhlo 13 svatebních obřadů. 
Uveřejnění svolili:
 2. 8. Lukáš Čejp, Velké Poříčí
  Melisa Svobodová, Velké Poříčí
 24. 8. Tomáš Jirka, Česká Skalice
  Denisa Vacková, Česká Skalice
 24. 8. Róbert Parničan, Náchod
   Štěpánka Tulachová, Náchod
 24. 8. Lukáš Kučera, Náchod
  Andrea Kordišová, Náchod
 30. 8. Jakub Czina, Náchod
  Bára Grundzová, Police nad Metují
 30. 8. Jarosław Michał Wzroślak, Polsko
  Naděžda Kořízková, Červený Kostelec

Pohodlí a bezpečí domova. To symbolizují papuče, které dru-
hou říjnovou středu 9. 10. 2024 připomínají, že umírat doma 
v kruhu svých blízkých je díky mobilní hospicové péči možné. 
Díky specializované paliativní péči zdravotníků se mnohým pa-
cientům uleví od bolesti a dalších symptomů nemoci natolik, že 
mohou svoji pozornost upřít na prožití zbývajícího času s blíz-
kými a rodinou. Podporu v těžkém čase dostává i rodina. Hos-
picová péče není o smrti, ale hlavně o kvalitním životě před ní. 
A díky mobilním hospicům může tento čas trávit pacient doma 
v prostředí, které zná a má rád. Nebojte se kontaktovat mobilní 
hospic ve vašem okolí včas.
Chcete se dozvědět o hospici víc? 
Přijďte na den otevřených dveří

Ve středu 9. 10. můžete navštívit Hospic Anežky České a získat 
informace o komplexní hospicové péči. Od 10 do 17 hodin se kaž-
dou sudou hodinu bude možné účastnit komentované prohlídky. 
Na ní se dozvíte informace o poskytování hospicové péče v lůž-
kovém zařízení. Zjistíte, co vše nemocným poskytujeme a kdo 
o ně pečuje, jak spolupracujeme s dalšími službami, jak vypadá 
pokoj a co nabízíme blízkým pacienta.

V prostorách lůžkového hospice budeme mít na různých mís-
tech stanoviště, u kterých vám přiblížíme naši činnost. Při vstu-
pu do hospice obdržíte situační plánek s vyznačenými místy, kde 
se dozvíte, jak probíhá péče mobilního hospice v domácím pro-
středí pacienta, jak mohou pacientovi a jeho blízkým pomoct so-
ciální pracovnice, prohlédnout si vozový park hospice či zjistit, 
jak pomáhá canisterapie.

Rádi vás uvidíme. A můžete dorazit v papučích.
Více informací o průběhu dne najdete na našich webových 

stránkách: www.hospic.cz

Papučový den 
je věnován mobilním hospicové péči

Ve čtvrtek 10. 10. zveme do Centra sv. P. Pia na adrese Koubov-
ka 716, kde se budete moct seznámit se službou Denní stacionář 
a Chráněné bydlení. Po celý den bude otevřená budova stacioná-
ře, tzv. „Kafkova vila“ a bude možné posedět v zahradě centra.

Více informací naleznete na našich stránkách: www.chari-
tack.cz

Den otevřených dveří 
bude i v Centru sv. P. Pia

770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770Oslavme to
společně!770770Oslavme to770770společně!770
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Ve čtvrtek a v pátek 22. a 23. srpna ZŠ Náchod Babí ožila. S blí-
žícím se začátkem školního roku se tu sešlo téměř čtyřicet uči-
telek z 1. stupňů základních škol z celého Česka, aby se dva dny 
společně vzdělávaly, sdílely dobrou praxi, vytvářely si nové pro-
fesní kontakty, a především se vzájemně inspirovaly.

Hlavními tahouny Letní školy pro učitele se stejně jako v minu-
lém ročníku staly Jitka Grohmannová působící na ZŠ Chvalkovice 
a Jana Tollarová ze ZŠ V. Hejny v Červeném Kostelci. Zkušené uči-
telky vedly vzdělávací bloky věnované rozvoji čtenářské a mate-
matické gramotnosti. Obě jsou zároveň dlouhodobými vedoucí-
mi pracovních skupin v projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 
(reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475). „Spolupracovat s takovými 
osobnostmi je čistá radost. Jsem pyšná, že i náš projekt přispěl k růstu 
místních lídrů v oblasti vzdělávání. Když poté plánujeme tak rozsáh-
lé vzdělávací akce, jakou je i Letní škola pro učitele, víme, kam máme 
sáhnout,“ popisuje Lada Nevečeřalová, hlavní manažer projektu. 

Že je Náchodsko nabité inspirativními osobnostmi dokazuje 
i složení a lektorské zastoupení navazujících workshopů, na kte-
rých byla Letní škola pro učitele dále postavena. Objevila se zde 
témata jako rytmizace ve výuce s učitelkou a lektorkou Janou Bau-
dyšovou ze ZŠ Chvalkovice, nebo jak zvýšit osobní produktivitu 
s Lucií Kačerovou, ředitelkou a majitelkou náchodské Magic Eng-
lish. Kufry plné dětských knih dorazily spolu s náchodským lektor-
ským duem Knihy rády – Čteme dětem, učitelkou ze ZŠ Pod Monta-
cí Náchod Anetou Hanušovou a knihovnicí Veronikou Novákovou. 
Klára Dundrová, lektorka a učitelka ze ZŠ Police nad Metují, obo-
hatila přítomné lekcí nové informatiky a představila, co všechno 
se dá ve výuce na prvním stupni podnikat s roboty. Již druhý roč-
ník Letní školy pro učitele je tak úspěšně za námi.

Pozvánka na seminář Učení a jeho klíčové faktory
Známá terénní učitelka Petra Dočkalová a psycholožka dítě-

te Justýna Dočkalová povedou pod hlavičkou projektu Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4 (reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) 
ve středu 6. listopadu 2024 v sídle MAS Stolové hory ve Velkém 
Poříčí seminář věnovaný tématu učení. Ojedinělé vystoupení spo-
jující svět pedagogiky a neuropsychologie odhalí všem zvídavým 
pedagogům, ale i rodičům a dalším zástupcům široké veřejnos-
ti základní podmínky, na které je potřeba dbát ve prospěch efek-
tivního učení. Přestože je seminář věnován především učení dětí 
a žáků, odpovídá konceptu celoživotního učení, účastníci si tak ze 
semináře mohou odnést řadu poznatků platných i pro sebe sama: 
„Vtip je v tom, že klíčové principy učení platí i pro nás, dospělé,“ 
vysvětluje psycholožka Justýna Dočkalová a doplňuje: „Seznámí-

Ohlédnutí za Letní školou 
pro učitele na ZŠ Náchod Babí

Prozkoumejte s námi krajinu příběhů a poznejte osobnosti, 
které ovlivnily Kladské pomezí. 

Kladské pomezí je neuvěřitelně bohatým regionem v počtu 
slavných osobností, které se zapsaly do dějin české historie. Úze-
mím rezonují celosvětově známá jména jako Božena Němcová, 
Alois Jirásek, Josef Škvorecký nebo sourozenci Čapkovi. Znáte 
ale příběhy těch, jejichž jména nejsou tolik k slyšení, ale jejich 
stopy se zde propsaly do známých míst a jsou k vidění dodnes?

Prvním takovým je Dušan Samo Jurkovič – slovenský předsta-
vitel secesní architektury. Jeho největším dílem ve východních 
Čechách byla rekonstrukce a úprava novoměstského zámku. Vě-
děli jste například, že zimní zahradu vyzdobil kameny z řeky Me-
tuje? Jemu typická lidová architektura se propsala do dřevěného 
přemostění mezi terasou a zámeckou zahradou. Tato originální 
lávka budí zájem turistů z celého světa. Na zámku se také zaslou-
žil o revitalizaci zámecké zahrady. Láká vás návštěva zámku? 
Pak určitě navštivte i nově otevřenou expozici Kouzelný zámek, 
která okouzlí nejen ty nejmenší. 

Mezi jeho další neméně známa díla patří přestavba mlýna 
v Pekle na výletní restauraci. Vytvořil stavbu, která přesně za-
padla do okolního prostředí. U restaurace můžeme vidět mlýn-
ské kameny jako stoly, mlýnské kolo na stropě uvnitř restaura-
ce, a z okapů chrlí vodu čerti. Mezi turisty je Peklo oblíbeným 
cílem na výlet obzvláště pak pro cyklisty. 

Za zmínku stojí i Bartelmusova vila nedaleko lázní Rezek, kte-
rá není přístupná veřejnosti, ale můžete si jí prohlédnout ales-
poň zvenku. Právě při práci na této vile se sblížil s Boženou, svojí 
budoucí manželkou. Můžeme tak tvrdit, že práce na Novoměst-
sku a Náchodsku patřila do šťastného období Dušana Jurkoviče.

Náchodským rodákem je český stavitel a architekt Jan Letzel, 
který dlouhou dobu působil v Japonsku. V Hirošimě projekto-
val dům, který jako jediný v epicentru výbuchu přestál americ-
ký útok atomovou bombou. Nově můžete ve Spolkovém domě 
v Náchodě navštívit expozici, kde najdete dobové fotografie, jeho 
osobní předměty, a dokonce fragmenty stavebních kamenů Ato-
mového dómu. 

Kdo postavil Wenkův dům v Jaroměři, kdo byl architektem 
Jiráskova divadla nebo co má známý režisér a scénárista Mi-
loš Forman společného s Náchodem se dozvíte na našem webu 
kladskepomezi.cz.

Podzimní putování 
krajinou příběhů

  Ředitelka ZŠ Náchod Babí Zuzana 
 Hoffmannová s lektorkou Janou 
 Baudyšovou nacvičují rytmizaci 
 ve výuce

  Jitka Grohmannová učí učitelky
  Účastnice letní školy si namáhají hlavy
  Spolupráce v rámci lekce nové 

 informatiky
  Letní škola pro učitele 2024

me se nejen s vlivy, které do procesu učení vstupují, ale i s tím, jaký pří-
stup bychom měli zaujmout.“ 
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Pan Vlastimil Čejp 
převzal medaili z rukou ministra školství

Ve čtvrtek 12. září 2024 byly v Senátu 
Parlamentu ČR uděleny Medaile Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy vý-
znamným osobnostem české pedagogiky. 
Medaile, které jsou nejvyšším oceněním 
v oblasti vzdělávání a výchovy, předal mi-
nistr Mikuláš Bek.

Mezi oceněnými byl i náchodský kul-
turní a hudební „atašé“ ing. Vlastimil 
Čejp, který převzal za svou celoživotní 
práci ve výchovné a umělecké činnosti 
vykonávané v oblasti školství bronzovou 
Medaili MŠMT 2. stupně.

Medaile se udělují za významnou pe-
dagogickou, výchovnou, vědeckou nebo 
uměleckou práci, dlouhodobé a vyni-
kající působení v resortu školství nebo 
za mimořádně záslužný čin při zajišťo-
vání a zlepšování podmínek pro výchovu 
a vzdělávání v ČR. Kandidáty a kandidát-
ky na medaile mohou navrhovat zástup-
ci škol, vyučující, rodiče, žáci, ale i široká 

veřejnost. O jejím udělení rozhoduje mi-
nistr školství na základě došlých návrhů.

Pan Vlastimil Čejp jako náchodský pě-
vecký guru přivedl díky své lásce k hud-
bě do pěvecké kulturní scény nespočet 
milovníků a příznivců sborového zpěvu. 
Jako člen náchodského pěveckého sboru 
Hron působí více než 50 let. Od r. 1977 
se ujal jeho vedení a do dnešních dnů je 
tak nejdéle působícím sbormistrem v his-
torii tohoto uměleckého tělesa. Před 40 
lety založil pan Čejp při Jiráskově gymná-
ziu Náchod studentský pěvecký sbor „Sbo-
reček“. Toto pěvecké těleso absolvovalo 
pod jeho vedením koncerty např. v Ang-
lii, Německu, Rakousku, Polsku či Dánsku, 
a šíří tak věhlas gymnázia i našeho měs-
ta. Ve vztahu ke svým studentům se sna-
ží mladé generace motivovat a nadchnout 
pro kulturu a smysl společenské aktivity, 
kdy svými sborovými koncerty zprostřed-
kovává radost z hudby a pěveckého umě-
ní veřejnosti. Za sbormistrovskou činnost 
obdržel od hlavního výboru Unie českých 
pěveckých sborů Cenu Bedřicha Smetany, 
Cenu Kulturní a sportovní nadace města 
Náchoda v oblasti kultury a Pamětní me-
daili hejtmana Královéhradeckého kraje 
za celoživotní uměleckou činnost a přínos 
regionální hudební scéně.

S velkým potěšením blahopřejeme 
panu Čejpovi k ocenění za jeho celoživot-
ní práci věnovanou jeho studentům a pře-
jeme, aby ho láska k hudbě a sborovému 
zpěvu provázela v jeho další činnosti jen 
v durové stupnici k dalším úspěchům 
a především potěšení. 

Náchodská rodačka Jolana Matheso-
vá, jejíž prvotina Ten divnej a jiná získala 
na Světě knihy 2023 ocenění Hvězdy in-

Křest nové knihy

Srdečně zveme všechny příznivce oži-
vené historie na komentované prohlídky 

„Řopíku na Babí u Náchoda“ v neděli 
27. a v pondělí 28. října vždy od 10 do 
16 hodin. Přijďte s námi prožít atmosfé-
ru v oživeném bunkru z pohledu vojáků, 
kteří byli připraveni položit život za Čes-
koslovensko. 

V den státního svátku se bude také náš 
spolek Stráž obrany státu Náchod z.s.

účastnit pokládání věnců společně 
s KVH Náchod u pomníku v Náchodě.

Těšíme se na Vás!

Historie na vlastní oči

Místní akční skupina Stolové hory 
s Českým spolkem pro agrolesnictví vás 
zvou na seminář o agrolesnictví, který se 
bude konat 17. října 2024 od 14.00 do 18.00 
v Suchém Dole v Pensionu ve Mlejně. Se-
minář je určený zemědělcům, vlastníkům 
pozemků, zástupcům obcí a dalším, kte-
ří mají o téma zájem. Agrolesnictví je al-
ternativní způsob hospodaření na země-
dělské půdě, který kombinuje pěstování 
dřevin s některou formou zemědělské 
produkce na jednom pozemku. U toho 
však nedochází ke snížení produkce 
a zlepšuje se stav půdy. Během setkání 
v Suchém Dole bude zájemcům předsta-
vena legislativa i dotační možnosti, ale 
své zkušenosti předají na místě i země-
dělci, kteří se zakládáním agrolesnického 
systému již mají zkušenost. Pro přihláše-
ní kontaktuje do 10. října Mirku Soldáno-
vou, tel. 730 514 753, e-mail: soldanova@
mas-stolovehory.cz. 

Pozvánka 
na seminář o agrolesnictví

koustu, představí svůj druhý román Fra-
jerky a život.  I ve Frajerkách se promítá 
autorčina osobitá životní fi lozofi e. Ro-
mán je o dnešním světě, o radosti a o ná-
hodách, které nejsou náhodami. A také 
o skutečnosti, že žádný závěr, jakkoliv se 
tak jeví, není defi nitivní, tedy o zázracích, 
jež jsou to nejpřirozenější v lidském živo-
tě. Stejně jako v 1. díle dilogie O lidském 
souznění Ten divnej a jiná, je autorka Fra-
jerek zároveň i ilustrátorkou knihy. 

Křest románu se koná v náchodské 
knihovně ve čtvrtek 31. 10. 2024 od 17.30.

Výlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkouVýlet s tajenkou
Za drakem, minerálkou a pevnostmi 
do Bělovsi v Náchodě
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Pohledy do dějin Náchoda  
9. „Zlaté časy“ první republiky

První světová válka (1914–1918) po všech stránkách ochro-
mila město Náchod a negativně ovlivnila ekonomickou, sociální 
i zdravotní situaci místních obyvatel. V neúplném soupisu pad-
lých je uvedeno 210 jmen náchodských obětí. 

Zpráva o vyhlášení samostatného československého státu 28. 
října 1918 v Praze došla do Náchoda v sedm hodin večer. Shro-
mážděnému davu obyvatel ji slavnostně oznámil z okna Berán-
ku starosta JUDr. Josef Čížek. Ustavil se okresní národní výbor, 
složený ze zástupců politických stran, jenž zajišťoval běžný chod 
pohraničního regionu. Řešil kritický nedostatek potravin, do-
dávky uhlí pro domácnosti a továrny, i přechod z válečné výro-
by na mírovou.

Etablovaly se zde čtyři politické strany: národní demokraté 
(nástupci mladočechů, vydávali týdeník Náchodské listy, redak-
tor F. K. Zachoval) a lidovci (příslušníci katolické církve, týde-
ník Česká stráž) jako občanské strany, a dále národní socialisté 
(mající vlastní sídlo, dnes kino Vesmír, a týdeník Lidové prou-
dy, redaktor A. Vaněk) a sociální demokraté (týdeník Podkrko-
nošské rozhledy, redaktor J. Temlík) jako strany socialistické či 
dělnické. Všechny měly své početní zastoupení v místní samo-
správě. K nim přibyly a do zdejšího dění zasahovaly další strany 
(živnostníci, komunisté i fašisté), mající 
menšinové zastoupení. 

V celostátně nařízených obecních vol-
bách dne 15. 6. 1919 bylo zvoleno 21 zá-
stupců socialistických stran a 15 zá-
stupců občanských stran. Starostou byl 
zvolen sociální demokrat Karel Vranov-
ský (vystřídán 1921 sociálním demokra-
tem Josefem Andrýsem). Další volby byly 
vypsány v březnu 1925 (s výsledkem 18 
ku 18, novým starostou zvolen národní 
socialista Josef Moravec) a v březnu 1929 
(s výsledkem 19 ku 16, starostou zůstal  
J. Moravec). Volby 1. 12. 1935 určily vítěze Národní sjednocení 
(původně národní demokraté), novým starostou se stal učitel 
Ferdinand Kaněra. Tehdy byl starosta jediným uvolněným po-
litickým pracovníkem a reprezentantem města. Chod městské-
ho úřadu zajišťovalo dvanáct úředníků a podúředníků a dva zří-
zenci. Od 1. 6. 1924 je řídil JUDr. Jindřich Köcher. Samotné město 
vlastnilo po r. 1930 poměrně značný nemovitý majetek, celkem 
19 domů, dále pivovar, elektrárnu a různé zemědělské a lesní po-
zemky včetně statku Slaný v sousedním Německu.

Vznikly tu dvě nové firmy s jinou než textilní produkcí. Jo-
sef Kudrnáč zahájil gumárenskou výrobu před válkou, kterou  
v r. 1923 značně rozšířil zřízením provozovny v Komenského uli-
ci a výrobou pneumatik a duší (dnes Rubena). O pět let pozdě-
ji byla založena firma Ant. Taichman a spol., zabývající se elek-
trotechnickou živností (dnes Atas). Naopak textilní průmysl, mj. 
exportní firmy Doctor a Mautner, výrazně postihla světová hos-
podářská krize v první polovině 30. let. Velkou nezaměstnanost 
se město snažilo zmírnit sociálními dávkami a poukázkami, tzv. 
žebračenkami. 

Ve 20. a 30. letech se tu stavěly nové budovy, veřejné a průmy-
slové stavby i soukromé nájemní domy, přepychové vily a rodin-
né domy, některé z nich za účasti předních českých architektů. 
Podle regulačního plánu Oldřicha Lisky z r. 1923 bylo částečně 
zastavěno území, získané regulací řeky Metuje (dokončené ještě 
za války) s centrem na Husově náměstí, kde byl postaven okres-
ní dům čp. 698 (dnes objekt Policie). Na pravém nábřeží Metuje 
byly postaveny budovy obchodní akademie a pokračovací ško-
ly (poté stavební průmyslovky). Za nimi vznikla budova okres-
ního soudu. Na levém nábřeží byly postaveny soukromé vilky. 

Velkoměstský ráz s řadou rondo-kubistických a konstruktivi-
stických staveb získala ulice Kamenice. Umělecký styl zvaný art 
deco byl ztvárněn zejména v dílech Pavla Janáka, který navrhl 
dominantní vilu čp. 243 (nyní Déčko) továrníka Josefa Bartoně 
mladšího a funkcionalistickou stavbu městské spořitelny (nyní 
komerční banka, čp. 20) na náměstí s pilovitým bočním průče-
lím. Jeho bratr Cyril Bartoň postavil na Kamenici velkoměstský 
obytný dům čp. 105 (dnes městská knihovna) podle projektu 
Otakara Novotného. Architekt Milan Babuška navrhl mj. funk-
cionalistickou budovu pošty a sokolovnu, další architekt Ladi-
slav Machoň je autorem projektu domu U Havlíčků na Kamenici 
se sochou Merkura od Jaroslava Horejce. 

Do této aktivity se zapsali také místní architekti a stavební fir-
my. Projekční a stavební kancelář inženýrů Oskara Goldschmie-
da a Antonína Hartmana realizovala např. kolonii řadových 
dělnických domků na Babí podle návrhu proslulého vídeňské-
ho architekta Adolfa Loose. Ing. Hartman byl sám avantgard-
ním architektem, navrhl železniční zastávku ve Starém Městě 
n. M. a několik vil. Náchodský rodák Adolf Erben je autorem ob-
chodního domu U města Paříže a nájemního domu čp. 65. Podle 
projektu Bohumila Kuchaře byly realizovány Husův sbor a Bar-

toňův městský domov (dnes horní ne-
mocnice). Firma také stavěla art decové 
a funkcionalistické soukromé a nájem-
ní domy, stejně jako firmy ing. Jaroslava 
Hakaufa a ing. Jaroslava Uhlíře. Tvořili 
i stavitelé Jindřich Kohout, Jan Krous-
ký, Augustin Plšek či Václav Kareš. Podle 
návrhu Bohumila Slámy byly postave-
ny Masarykovy školy. V jejich soused-
ství byl zřízen okresní chorobinec (nyní 
domov důchodců). 

V kulturním dění hrálo prim diva-
dlo. Místní ochotníci byli aktivní ne-

jen ve svém novém svatostánku, v secesním Beránku, ale např. 
i na Plhově (spolky Tyl a DTJ), na Novém Světě (Lidová scéna Va-
tikán), ve Starém Městě (spolky Havlíček a Kollár), v Bělovsi (spo-
lek Havlíček) a jinde. Působil zde také ochotnický okrsek zvaný 
Jiráskův. Populární byla též představení sehraná v okolní pří-
rodě. Neméně bohatý byl také život hudební. Rozkvět zažívaly 
zpěvácký spolek Hron, městská hudba, komorní hudba a pěvec-
ká župa Bendlova. Působili zde kapelníci František Gregora, Josef 
Philipp a Josef Karel Vejda. Hudební školu vedl Oldřich Čepelka. 
Vše popularizoval profesor Viktor Jahn. Vděčné publikum moh-
lo navštívit vystoupení předních českých i zahraničních umělců. 
Výtvarné umění šířili profesoři Karel Beneš a Antonín Brunner. 
Nově přibyla dokumentární a umělecká fotografie. Promítaly 
zde dva biografy. Osvětové přednášky pořádaly studentský spo-
lek Bor, učitelská jednota Komenský a spisovatelka Sida Volfo-
vá. Vycházel tu oblíbený vlastivědný časopis Od kladského po-
mezí. Na počest rodiny Bartoňů vyšel sborník Náchodsko (1933).

Tělocvičná jednota Sokol si postavila vysněnou sokolovnu 
a ve vlasteneckém duchu pořádala místní slety. Zdejší odbor Klu-
bu českých turistů zřídil novou chatu s rozhlednou na Dobro-
šově. Novým fenoménem se stal organizovaný sport. Náchodští 
fotbalisté pod názvem Sportovní klub a s přispěním mecenáše 
řezníka Lepše se probojovali až do celostátní ligy. Četní diváci 
měli možnost vidět na hřišti v Bělovsi v akci slavná pražská „S“ 
včetně známého herce Vlasty Buriana. V Bělovsi se také hrál te-
nis. Na amatérské úrovni se soutěžilo v lehké atletice (běžecký 
závod Hronov-Náchod), silniční cyklistice, plavání (na koupali-
šti na Plhově), házené a volejbalu. Za příznivých zim se lyžova-
lo na Dobrošově a po r. 1933 se na zamrzlých rybnících poprvé 
hrál kanadský lední hokej.       PhDr. Jaroslav Čáp – Mgr. Jan Čížek
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Městské
informační
centrum

Novinka v infocentru Malé lázně! 
Kromě oblíbených Běloveských lázeň-

ských oplatek teď v naší nabídce najdete 
i exkluzivní „Idiny lázněnky“ – trojhrán-
ky plné rozmanitých příchutí, které potě-
ší nejeden mlsný jazýček!

Naláká vás víc klasika jako vanilka, sko-
řice, čokoláda či lískový oříšek? Nebo radě-
ji sáhnete po něčem nevšedním, jako jsou 
pečené kaštany, višně v čokoládě, vaječný 
likér, marcipán v čokoládě nebo nugát? 

Zastavte se a vyberte si ty pravé. 

Novinky z infocentra
K letošnímu 100. výročí narození Jose-

fa Škvoreckého nabízíme speciální limito-
vanou edici poštovní známky. Písmenový 
poštovní aršík byl vydán Českou poštou 
pod názvem „České stopy ve světě: Josef 
Škvorecký" a jejím námětem je portrét Jo-
sefa Škvoreckého z počátku 90. let, kdy se 
opět navracel do své rodné země.

Pro všechny milovníky zdravého ml-
sání jsme ve spolupráci s místní firmou 
Nut World připravili praktická balení la-
hodných ořechových směsí. Jsou ideální 
jako svačinka na výlety, do práce nebo při 
chvílích relaxace.

Nejen své klíče si můžete ozdobit no-
vými klíčenkami s náchodským motivem, 
kdy se díky pevnému kovovému provede-
ní nemusíte bát jejich opotřebení.
Změna otevírací doby infocenter

Dovolujeme si vás informovat, že od  
1. 10. 2024 dochází ke změně otevírací 
doby obou poboček informačních center.

 Masarykovo náměstí 
po–pá 9–12, 12.30–17, so–ne 9–13,

 Malé lázně Běloves
po–ne 9–12, 12.30–16.
Děkujeme vám za přízeň 
a těšíme se na vaši další návštěvu.

Výstavba nového chodníku podél silni-
ce III/30413 ul. Krkonošská zajistí obča-
nům pohodlný a bezpečný pohyb podél 
komunikace. Dosud se chodci v dané ob-
lasti pohybují po kraji velmi frekventova-
né silnice, což je z hlediska bezpečnosti 
značně nevyhovující stav.

Chodník o délce cca 120 m bude vybu-
dován vlevo ve směru Náchod – Kramolna 
a bude přirozeně navazovat na zastávku 
„Náchod, Klínek“. Před autobusovým zá-
livem končí stávající jednostranný chod-
ník, který je veden od křižovatky s ul. Pod 
Homolkou. V tomto místě bude provede-
no napojení na stávající chodník a nový 
chodník bude pokračovat až do místa kři-
žovatky s ul. Jílová.

V září byla podepsána smlouva s doda-
vatelem stavebních prací, kterým je spo-

Nový chodník v ulici Krkonošská
lečnost SILVAGRO s.r.o. ze Zábrodí, celko-
vé náklady stavební akce činí cca 5,5 mil. 
Kč vč. DPH. Stavební práce by měly být 
ukončeny do 30. 11. 2024.

Stavba chodníku je realizována v rám-
ci projektu s názvem „Chodník podél 
silnice III/30413 v ul. Krkonošská“, reg.  
č. CZ.06/05/01/00/22_060/0005038. Na re-
alizaci projektu získalo město Náchod do-
taci ve výši 1 995 000 Kč, a to prostřednic-
tvím „1. výzvy MAS Stolové hory – IROP 
– Doprava – I“, resp. 60. výzvy Integro-
vaného regionálního operačního progra-
mu 2021–2027 – Doprava – SC 5.1 (CLLD).

Více informací o výzvách, případně 
o činnosti MAS Stolové hory z.s. nalezne-
te na www.mas-stolovehory.cz.

Město Náchod v letošním roce postup-
ně zlepšuje technický stav oken a dveří 
Bartoňovy vily – funkcionalistické kul-
turní památky, která se nachází v měst-
ské památkové zóně. Bartoňova vila byla 
vystavěna v letech 1927–1928 jako síd-
lo Josefa Bartoně z Dobenína a v součas-
né době je sídlem příspěvkové organiza-
ce Středisko volného času Déčko, Náchod, 
Zámecká 243. 

Špaletová okna a dveře na budově jsou 
původní, vyrobená z dubového masivu, s 
původním kováním a z části s původní-
mi skly. Z důvodu velmi špatného stavu 

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Obnova oken a dveří 
Bartoňovy vily čp. 243, Zámecká ulice, Náchod

venkovních křídel a rámů je třeba provést 
jejich kompletní obnovu. Prováděné prá-
ce se týkají obnovy vnějších výplní otvo-
rů, tj. křídel, rámů i špalet oken a dveří. 
Obnova vnitřních výplní otvorů spočívá  
v údržbě kování a zavírání, aby byla za-
chována historická hodnota budovy  
a funkčnost oken i dveří. Celkové náklady 
oprav činí cca 500 tisíc Kč vč. DPH.

Královéhradecký kraj poskytne na pro-
jekt „Obnova oken a dveří Bartoňovy vily 
čp. 243, Zámecká ulice, Náchod ", reg. č. 
projektu 23KPGU2-0069 dotaci ve výši 
222 000 Kč.

Společnost Lesy měs-
ta Náchoda, spol. s r. o., 
má za sebou náročné ob-
dobí, kdy se od roku 2020 
do roku 2023 musela vy-
pořádat s následky roz-

sáhlé kůrovcové kalamity, která zasáhla 
celý středoevropský region. Díky zvý-
šené těžbě během těchto let však došlo 
k významnému růstu příjmů pro měs-
to Náchod. I když lesní hospodaření bylo 
náročné a vyžadovalo zvýšené investice 
do obnovy lesních porostů, společnost 
nyní s optimismem hledí na další vývoj. 
Rok 2024 zatím hodnotí pozitivně, což 
otevírá prostor pro mimořádné uvolnění 
finančních prostředků.

Dobré zprávy pro rozpočet města: 
Mimořádný příjem od společnosti Lesy města Náchoda

Na základě dobrého výhledu bylo měs-
tem Náchod, jakožto vlastníkem společ-
nosti, oprávněně požádáno o zvýšení 
smluvního pachtovného. Výsledkem je 
nárůst celkového pachtovného o 4 milio-
ny korun, rozdělených rovnoměrně do let 
2024 a 2025. Tento příznivý vývoj přináší 
městu vítaný finanční přínos, který bude 
využit pro jeho další rozvoj.

Bc. Luboš Veverka, jednatel společnosti 
Lesy města Náchoda, spol. s r. o.

www.lesynachod.cz

spol. s r.o.

* * *
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Ve čtvrtek 19. září se v obřadní síni města Náchod odehrála 
důležitá a historická událost, která připomíná nejen odvahu na-
šich předků, ale i hluboké přátelství mezi českým a polským ná-
rodem. Starosta Náchoda Jan Birke spolu s místostarosty přiví-
tal polskou delegaci, která městu předala obraz „Náchod 1945“ 
od malíře Edwarda Kostky. Tento dar je symbolickým poděko-
váním obyvatelům Náchoda za jejich hrdinskou pomoc obětem 
nacismu na konci druhé světové války.

Součástí této slavnostní události bylo také představení knihy 
„Nad hranicemi – slovo do Náchoda“, jejímž autorem je redakč-
ní tým z Kudowy-Zdrój. Publikace přináší svědectví o událostech 
roku 1945, kdy přes Náchod prchalo více než 70.000 přeživších 
z pobočného koncentračního tábora v Žakši (Sackisch Kudowa) 
zpět do svých domovů. Kniha zdůrazňuje obětavost a odvahu 
místních obyvatel, kteří otevřeli svá srdce i domovy těmto vy-
čerpaným a nemocným lidem, a přispěli k jejich záchraně.

Jedním z přeživších byl Luigi Baldana, který uprchl z tábora 
Sackisch Kudowa s pomocí Stanislava Coufala a dalších obyva-
tel Náchoda. Bohužel, pan Baldana se již dnešního dne nedožil. 
Jeho dcera Caterina Baldana, která se nakonec nemohla zúčast-
nit osobně, poděkovala jménem svého otce za odvahu a pomoc 
v těžké době dopisem, ve kterém uvedla: „Můj otec vždy toužil 
osobně poděkovat lidem, kteří mu zachránili život, ale nikdy se mu 
to nepodařilo. Dnes však mohu jeho jménem vyjádřit naši hlubokou 
vděčnost,“ citace z dopisu, který přečetla jedna z organizátorek 
akce – paní Wiola Szuzańská.

Dnešní událost nejen připomíná důležité historické momen-
ty, ale také zdůrazňuje, jak je důležité tyto příběhy uchovávat 
pro budoucí generace. Příběh pana Baldana a dalších přeživších 
je pro nás všechny mementem odvahy a lidskosti v temných do-
bách.

Zvláštní poděkování patří našim polským přátelům, přede-
vším Bronisławu Kamińskému, za jejich odhodlání a nasazení 
při organizaci této události. Tento dar, obraz „Náchod 1945“, 
bude připomínkou společné historie a přátelství mezi Českem 
a Polskem, které nezná hranic.

Starosta města Jan Birke ve svém proslovu uvedl: „Osobně jsem 
až donedávna o této společné historii vůbec nic netušil a myslím, 
že ani celá řada obyvatel Náchoda o ní dodnes neví. Příběhy odva-
hy a pomoci však nesmíme zapomenout. Jsou důležitým poselstvím 
pro nás i pro naše děti. Přijímáme proto tento dar s hrdostí a poko-
rou, a budeme se snažit udržovat odkaz těchto odvážných činů živý 
i pro budoucí generace.“

Závěrem bychom rádi poděkovali všem významným hostům, 
kteří se této důležité události zúčastnili a pronesli své proslovy.

Pan Czesław Kręcichwost, předseda obcí Euroregionu Glacen-
sis, ve svém projevu připomněl dlouhou historii česko-polské 
spolupráce v oblasti Kladského pomezí a zdůraznil důležitost 
udržování těchto přátelských vztahů. Pan Bronisław Kamiński, 
předseda redakčního týmu publikace „Nad hranicemi – slovo 
do Náchoda“, poděkoval všem, kteří přispěli k vydání této kni-
hy a připomněl důležitost zaznamenávání historických událos-
tí pro budoucí generace.

Velmi inspirativní byl také proslov pana Tomáše Krause, ředi-
tele Institutu Terezínské iniciativy a zástupce Amerického židov-
ského výboru, který vyzdvihl roli Náchoda a jeho občanů v po-
skytování pomoci přeživším z koncentračních táborů. Osobním 
silným poutem právě k této konkrétní události je pro něj skuteč-
nost, že jednou z žen, které prošly nacistickým pracovním tábo-
rem Sackisch Kudowa, byla i jeho matka. I ona je ztvárněna jako 
jedna z postav na darovaném obraze. 

Další řečníci – profesor Tadeáš Sivek z Polsko-českého vědec-
kého spolku, pan Adam Łącki, předseda Milovníků Kladského 
pomezí a v neposlední řadě Dr. Ryszard Gładkiewicz, předseda 
Polsko-české vědecké společnosti, zdůraznili historický kontext 

Dar městu Náchod za odvahu a pomoc obětem nacismu
událostí a poukázali na neuvěřitelnou odvahu obyčejných lidí. 
Díky jejich slovům jsme si mohli ještě více uvědomit význam 
dnešního dne a pevné pouto, které spojuje oba naše národy a obě 
naše města nejen geograficky, ale především historicky a lidsky.
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Náchod 178x59 mm ČB 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? Půůjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Hledáme  rdcaře

 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
ZŠ kpt. Jaroše Trutnov

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Prudké deště udělaly nemilosrdnou čáru 
za příjemnými zářijovými, ještě letními 
dny, a přestože se opět vyčasilo, léto je 
prostě pryč. Není potřeba ale zoufat. Nový 
školní rok bude pestrý, mimo běžné výu-
ky vyrazíme také za poznáním, sportem 
a dalšími aktivitami. 

Co se týká samotného školního prostře-
dí, snažíme se, aby bylo příjemné a plně 
funkční, v současnosti se zdárně chý-
lí ke konci rekonstrukce učebny fyziky 
a chemie, učebna společenských věd již 
plně slouží výuce. Ve výuce se žáci v letoš-
ním roce setkávají s některými novinkami 
– žáci 8. ročníků si v rámci 2. volitelného 
jazyka mohli vybrat mezi němčinou a nově 
španělštinou, dále byla rozšířena výuka in-
formační a komunikační technologie.

V plném proudu se rozjely školní exkur-
ze – vybraní žáci 8. ročníků absolvovali ex-
kurzi IKT v Praze. Všechny 8. ročníky pak 
navštívily v 2. polovině září IZS ve Velkém 
Poříčí. Žáci zde získali důležité a zasvěcené 
informace o činnosti profesionálních hasi-
čů, a mimo to měli možnost seznámit se 
důkladně i s technickým vybavením hasič-
ského sboru. Nové poznatky nabyly vzhle-
dem k nedávno proběhlým povodním ješ-
tě většího rozměru. 

Za historií se v rámci projektové výu-
ky vypravili žáci 7. ročníku na hrad Ví-
zmburk, kde pro ně byl připraven vzdělá-
vací program Život ve středověku. 

2. a 4. ročníky zahájily tradiční plavecký 
výcvik. Děti 1. stupně v Sokolské ulici při-
vítalo nové hřiště, které jim bude sloužit 
ke hře a sportování nejen při školním vy-
učování, ale i při pobytu ve školní družině.

Závěr září patří adaptačním kurzům 
žáků 6. tříd a školám v přírodě prvostup-
ňových dětí. Třída IV. A zahájila tradiční 
školu v přírodě v Deštném v Orlických ho-
rách.

1. běh adaptačního kurzu VI. A a VI. B se 
uskutečnil od 24. do 27. 9. v Teplicích nad 
Metují, žáci byli ubytováni jako obvykle 
v penzionu Metuje, jenž poskytuje výbor-
né zázemí pro společenské a sportovní vy-
žití. Pobyt byl především zaměřen na for-
mování nového kolektivu, spojen s výlety 
do malebného okolí, hrami a soutěžemi.

Těšíme se na další akce a společné zá-
žitky!

ZŠ BABÍ

víme se sportem. Tato spolupráce zajišťuje 
pestrost a kvalitu programu, který je u nás 
nabízen.

Mezi dlouhodobě oblíbené kroužky pat-
ří taneční, sbor a dramatický kroužek. Tyto 
tři aktivity spolu již několik let spolupra-
cují a společně připravují různá muziká-
lová představení, která jsou mezi dětmi 
i diváky velmi oblíbená. Jedním z největ-
ších úspěchů bylo muzikálové představení 
“Dějiny”, které vzniklo v roce 2018 k osla-
vám 100. výročí založení Československé 
republiky. 

Letos děti nadchly muzikálem „Ať žijí 
duchové“, se kterým nejen potěšily rodiče 
a spolužáky ve škole, ale rovněž vystupo-
valy v domově důchodců a na veřejné akci 
Kuronské slavnosti v Náchodě.

Hojně navštěvovaný je kroužek “Do-
vedné ruce”, kde děti mohou tvořit a roz-
víjet svou kreativitu. Chlapci pak často volí 
kroužek „Sporťáček“, kde mají možnost se 
vyřádit a zlepšit své sportovní dovednosti. 

Novinkou letošního roku jsou krouž-
ky „Kytara“, „Legohrátky s robotikou“ 
a „Zdravotní kroužek + Smajlík“.

Naše kroužky jsou pestré a nabízejí pro-
stor pro osobní rozvoj v různých oblastech. 

Těšíme se na další kreativní projekty 
a úspěchy našich žáků!

kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Kroužky
Naše škola letos nabízí dvanáct zájmo-

vých kroužků pro děti, kde si může kaž-
dý najít to své. Kroužky vedou naše paní 
učitelky, asistentky a vychovatelky. S ně-
kterými nám pravidelně pomáhá i Stře-
disko volného času Déčko a organizace Ba-

Školní rok jsme zahájili nejen 
se slunečními paprsky v zádech, 
ale i s radostnými úsměvy našich 
žáků, kteří po dvouměsíčních 

prázdninách opět rozsvítili prostory naší 
školy. Prvňáčci poprvé usedli do svých 
lavic a ostatní děti se nadšeně vítaly se 
svými kamarády i učiteli. Nejen žáci, ale 
i my pedagogové jsme se těšili na společ-
né aktivity, které realizujeme v rámci zá-
žitkového vzdělávání. Už v září se nám 
úspěšně podařilo uskutečnit první naplá-
nované akce.

Naše škola odstartovala školní rok 
v historickém duchu. Základní škola se 
vydala do Pěchotního srubu v Náchodě 
a Barunčiny školy v České Skalici, zatím-
co žáci Speciální školy prozkoumávali ta-
jemné podzemí pevnosti Dobrošov. Žáci 
Praktické školy měli možnost obdivovat 
výstavu komiksů a ilustrací Vojtěcha Po-
láka v Malých lázních v Bělovsi.

Nejočekávanější akcí měsíce září byl 
náš Atletický čtyřboj, který již tradič-
ně připravujeme pro žáky se speciální-

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

mi vzdělávacími potřebami. Žáci Speciál-
ní školy soutěžili ve čtyřech disciplínách 
a jejich nadšení i odhodlání byla pro pana 
ředitele a pedagogy největší odměnou. 
Odměnu pro naše atlety za jejich snahu 
a nasazení zajistili sponzoři – Pivovar 
Primátor, Albi, a.s., a Pekárny a cukrárny 
PéCé Náchod, kterým tímto velmi děkuje-
me. Děti měly z dárků a občerstvení vel-
kou radost.

V říjnu chystáme stejnou akci pro žáky 
Základní a Praktické školy, ale o tom zase 
příště…

Krásné barevné a pohodové podzimní 
dny vám přeje kolektiv školy.

Magický týden 
pod Montací

První školní týden jako 
každý rok věnujeme sžívání 

kolektivů tříd po návratu z prázdnin, spo-
lu s žáky opakujeme, tvoříme a nastavu-
jeme pravidla tak, aby byla dětem srozu-
mitelná. Letos bylo tématem týdne heslo: 
„Jsem zodpovědný/á za to, jak se ve třídě 
cítím“. Žáci prožívali řadu aktivit zaměře-
ných na to, že jsou do velké míry schop-
ni ovlivnit řešení situací, při kterých se 
necítí dobře, učili se je řešit podle pravi-
del otevřené komunikace a při spoustě 
her lépe poznávali sami sebe. Byl to také 
čas určený pro stmelovací výlety, exkurze 
a pobyty. 2.N vyrazila na dvoudenní vý-
let do kempu Běloves, 3. a 5.N se vyda-
ly za zvířátky do Záchranné stanice pro 
ohrožené živočichy Jaro Jaroměř.
Modernizace okolí budovy školy

Během srpna a září probíhaly terénní 
úpravy pozemku před budovou Alfa, kde 
žáci tráví velké přestávky nebo hodiny 
při venkovním vyučování. Pro sportov-
ní nadšence vzniklo hřiště s umělou trá-
vou, ostatní plochy budou vysypány štěp-
kou a vznikne i prostor pro zastřešenou 
venkovní učebnu. Děkujeme Spolku rodi-
čů za zprostředkování úprav.
Návštěva z rádia Blaník

První školní týden hned v úterý 4. 9. 
jsme měli milou návštěvu – moderátor 
Vlasta Suk v rámci projektu Krajánek rá-
dia Blaník zavítal k nám na první stupeň. 
Děti i učitelé se radovali z dárků – pexesa, 
ovocné dobroty, CD a Bluetooth repráčky 
do každé třídy potěšily všechny. Zážitkem 
bylo také focení na korbě blanického auta. 
Na závěr si zájemci vyzkoušeli odpovídat 
na otázky přímo do vstupu, který jsme 
ještě ten den mohli poslouchat ve vysílá-
ní. Pokud máte zájem si zpětně poslech-
nout záznam rozhovoru s naší paní zá-
stupkyní Pavlínou Moravcovou i odpovědi 
dětí, najdete vše na stránkách rádia Bla-
ník v sekci Prázdninový krajánek.

Eliška Suková
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V pátek 20. září přivítal starosta Jan Bir-
ke v obřadní síni 11 nových dobrovolníků 
Evropského sboru solidarity, kteří k nám 
dorazili ze Španělska, Francie, Portugal-
ska, Německa, Dánska a Řecka. Dobrovol-
níci budou pod vedením týmu Střediska 
volného času Déčko zapojeni do řady ak-
tivit v Náchodě a okolí.

Těšíme se na jejich celoroční pobyt a je-
jich pomoc nejen v našich školách. Věří-
me, že se u nás v Náchodě budou cítit jako 
doma.

Přivítání 
nových dobrovolníků 
Evropského sboru solidarity

Prevence a supervize pro žáky 
a pedagogy na ZŠ Plhov

V letošním školním roce opět využívá-
me peníze z projektu zaměřeného na pri-
mární prevenci v rámci práce školy, který 
školám poskytuje Královéhradecký kraj. 

Cílem projektu je zvýšení odolnosti 
žáků vůči rizikovým jevům. Systematic-
ky je vedeme ke správnému sebehodno-
cení, zdravému sebevědomí, stanovení 
si reálných cílů, k poznávání sebe sama, 
k dovednostem řešit problémy a konflik-
ty. Dále podporujeme zdravý životní styl 
a duševní zdraví. Projekt přispěje i ke zvy-
šování odborných znalosti a kompetencí 
pedagogů. Zatím jsme absolvovali progra-
my Bezpečně v kyberprostoru, Tvoje cesta 
načisto, Trestní odpovědnost a program 
zaměřený na dopravní výchovu.

Projekt se dále zaměřuje i na rodiče 
a širokou veřejnost a to zejména v oblasti 
kyberšikany, kyberprostoru, prevence zá-
školáctví a v prevenci závislostí. Projekt 
navazuje na již dříve realizované aktivi-
ty primární prevence ve škole. 

Mgr. Petra Balcarová

Rada žáků plhovské školy 
začala pracovat

Rada žáků plhovské  školy se letos po-
prvé sešla nedaleko náchodského zámku 
u stromu, který jsme společně zasadili 
před třemi lety. Bylo to krásné a symbo-
lické místo pro naše první setkání.

Na zasedání jsme mluvili o plánech na 
tento rok, co nás čeká a jaké akce bude-
me organizovat. Máme před sebou spous-
tu zajímavých projektů a těšíme se, že se 
do nich zapojí co nejvíce žáků.

Také jsme již uskutečnili naši první 
akci – Pěšky do školy. Společně jsme pod-
pořili zdravý pohyb a přispěli k ochraně 
životního prostředí. Děkujeme všem, kdo 
se zapojili, a těšíme se na další akce!

RŽ ZŠ Náchod-Plhov

Salátový bar a pult s polévkou
Od září čekají na všechny plhovské 

strávníky dvě velké novinky. Ve školní 
jídelně máme nový salátový bar, kde si 
každý sám nabere zdravou misku plnou 
ovoce nebo zeleniny. Samozřejmostí jsou 
různá semínka, olivový olej a další suro-

viny, které zdravou misku dochutí a do-
zdobí.

Druhou novinkou je pult s polévkou. 
Oproti minulým rokům si polévku nabí-
rá každé dítě samo. Každý si nabere tolik, 
kolik sní. To je to hlavní, co všichni stráv-
níci dodržují, co přispěje k šetrnému za-
cházení s jídlem.           Mgr. Petra Balcarová

Podzimní sportovní kurz v Rakousku
Začátkem školního roku vyrazily spor-

tovní třídy 8. a 9. ročníku na sportovní 
kurz do rakouských Alp. 

Bydleli jsme v obci Lavant, odtud jsme 
se vydávali za všemi sporty. První den 
jsme sjeli na raftech řeku Drávu. Byl to 
pro nás všechny velký zážitek a také jsme 
zažili spoustu legrace. Protože jsme byli 
v neoprenech, zakončili jsme výlet sko-
kem do průzračně modré řeky. 

V průběhu týdne jsme dále měli mož-
nost si vyzkoušet vysokohorskou turis-
tiku, zdolávali jsme ferraty různých ob-
tížností, jezdili jsme na koloběžkách. 
V sobotu jsme navštívili město Lienz, 
ve kterém se zrovna konal závod Dolomi-
tenman. Poslední den nás čekal celoden-
ní výlet opět spojený s ferratami. Cestou 
jsme se zastavili na Karlsbader Hütte, kde 
jsme si kupovali i něco k občerstvení. Se-
stup nás pak zavedl zpátky na naši cha-
tu, která byla celou dobu naším útočištěm 
a místem odpočinku a her.

Máme za sebou pět dní v Alpách, určitě 
se tam chceme v budoucnu vracet.

Natálie Dolečková, Marie Valášková, 8. B
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MARTIN C. PUTNA 
Pád Říma, úpadek Západu?
Jak doopravdy vypadala společnost a kultura pozdní 
antiky? Přednáška předního literárního historika.

ERIK TABERY
Beseda se šéfredaktorem nejdéle vycházejícího 
týdeníku v naší porevoluční historii

JITKA ŠTĚRBÁKOVÁ
Koncert klavíristky, zpěvačky a kabaretní 
umělkyně žijící ve Štrasburku 

MILOŠ GREGOR 
Dezinformace a další výzvy 
informačního prostoru
Přednáška politologa z Masarykovy univerzity

DIVADLO V ŘEZNICKÉ 
Blázinec
Adaptace hry Jaroslava Gillara s Miroslavem 
Táborským v hlavní roli

TEREZA MATĚJČKOVÁ 
Svoboda v úzkých: Království 
za pozornost! 
Přednáška přední české fi lozofky

04
08
11
15
24
25

18:00

Vstupné 100 Kč, 
studenti 80 Kč

18:00

Vstupné 100 Kč, 
studenti 80 Kč

Předprodej na 
smsticket.cz

19:00

Vstupné 140 Kč, 
studenti 90 Kč

18:00

Vstupné 100 Kč, 
studenti 80 Kč

19:00

Vstupné 350 Kč, 
studenti 250 Kč

Předprodej na 
smsticket.cz

18:00

Vstupné 100 Kč, 
studenti 80 Kč

PROGRAM
ŘÍJEN 2024

Aula děkuje 
Danovi Ruferovi 
za fi nanční podporu

V říjnu se naplno rozjíždí cyklus Kulturní prostor Aula, kte-
rý v aule Jiráskova gymnázia představí řadu zajímavých osob-
ností. V pátek 4. října v 18.00 vystoupí přední literární historik 
a univerzitní profesor Martin C. Putna s přednáškou Pád Říma, 
úpadek Západu? Následovat bude 8. října v 18.00 beseda se šéf-
redaktorem našeho nejdéle vycházejícího porevolučního týde-
níku Respekt Erikem Taberym (předprodej na smsticket.cz). Pár 
dní nato, 11. října v 19.00, zazní v aule náchodského gymnázia 
písně klavíristky, zpěvačky, kabaretní umělkyně a bývalé stu-
dentky školy žijící nyní ve Francii Jitky Štěrbákové. Politolog Ma-
sarykovy univerzity Miloš Gregor vystoupí s přednáškou Dezin-
formace a další výzvy informačního prostoru 15. října v 18.00. 
Další událostí bude představení proslulého Divadla v Řeznické, 
které u nás 24. 10. v 19.00 uvede úspěšnou adaptaci hry Jarosla-
va Gillara Blázinec s Miroslavem Táborským v hlavní roli (vstu-
penky v předprodeji na smsticket.cz). Říjnový program uzavře 
přední česká filozofka a laureátka Ceny Magnesia Litera Tereza 
Matějčková 25. října v 18.00 přednáškou Svoboda v úzkých: Krá-
lovství za pozornost! Kulturní prostor Aula se těší právě na vás!    

Kulturní prostor Aula 
Od Respektu přes desinformace až do Blázince
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Mensa je mezinárodní nezisková organizace založená v roce 
1946 v Oxfordu.
Sdružuje osoby s IQ mezi horními 2 % populace.
Za cíl si dává využití inteligence ve prospěch lidstva.
Jednotlivé národní Mensy zastřešuje Mensa International.
Má téměř 134 tisíc členů ve více než 100 zemích světa. 
V České republice ji tvoří cca 5 000 členů.
Jediným možným vstupem do Mensy je absolvování testu IQ. 
Členství bude nabídnuto osobě, která dosáhne v testu minimál-
ně 130 bodů.
V současné době vyvíjíme nový test pro dospělou kategorii (od 
14 let).

Nabídka občanům:
Mensa ČR ve spolupráci s Městským úřadem v Náchodě nabí-

zí občanům a firmám podílet se na standardizaci (stanovení no-
rem) nových testů pro měření IQ (test měří vrozenou matema-
ticko – logickou složku inteligence), jehož potřebná výše vám 
může zajistit členství v Mense. Pro onu standardizaci potřebuje-
me určitý různorodý vzorek obyvatelstva napříč věkem, vzdělá-
ním, velikostí místa bydliště. Test Vám zabere 40 minut čistého 
času a je zcela zdarma. Výsledky testu budou známy, až posbí-
ráme potřebný vzorek a testy vyhodnotíme, předpokládá se asi 
do půl roku. Výhodou je si zkusit test „nanečisto“, některé vyso-
ké školy i firmy k testu Mensy přihlížejí. 

Standardizace se mohou zúčastnit osoby od 14 let výše.
Zájemci prosím kontaktujte Ing. Janu Jezberovou, tel. 

777 102 310, mail: jana.jezberova@mensa.cz. Testování bude dle 
zájmu probíhat v říjnu a v listopadu v městské Sokolovně, Tyr-
šova ul, Náchod, popř. ve firmě.

Mensa



ŘÍJEN 15POZVÁNKY



16 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJPFERDA, BÍLÁ PASTELKA

Pferda – kdo jsme a co děláme? 
Jsme nezisková organizace a poskytujeme sociální služby a so-

ciální podniky dospělým lidem s mentálním postižením a dušev-
ním onemocněním. Pomáháme lidem s postižením žít běžným ži-
votem. Naším cílem je naše klienty také vést k tomu, aby mohli 
nejen samostatně bydlet, ale také se zapojit do pracovního pro-
cesu, v čemž jim pomáhají naše sociální podniky. A co my si pře-
jeme ze všeho nejvíce? Aby i naši klienti měli možnost začlenit 
se na volném trhu práce. Jedním z našich klientů je Michal. Mi-
chal začal své působení v Pferdovi již před 8 lety. Jeho první ces-
tou byl Pferdí trénink, kde se učil nejprve jednodušší činnosti 
za barem jako číšník. Učil se správně komunikovat se zákazníky 
kavárny, což není pro mnoho z klientů vůbec jednoduchý úkol. 
Michal se učil správně zapisovat objednávky, později se učil i pří-
pravu kávy na kávovaru. Práce s kávovarem není vůbec jedno-
duchá a chce to hodně cviku a trpělivosti. Nakreslit do kávy na-
příklad srdíčko chce už od našich pracovníků velkou zkušenost, 
a ne vždy se to podaří. K tomu Michalovi z počátku hodně pomá-
haly asistentky Pferdího tréninku. V kavárně Láry Fáry je najde-
te v červeném tričku. Michal postupem času získal natolik pra-
covních, ale i odborných zkušeností, že za nějakou dobu mohl 
obléknout černé tričko a získat tak v kavárně práci jako číšník 
na chráněném trhu práce. Není to tak, že by Michal už praco-
val úplně samostatně, jeho koučkou se v té době stává asistent-
ka sociálního podniku, která stejně tak obléká tričko v černé bar-
vě. Michal během let práce v kavárně nepracoval jen za barem, 
ale také se zapojoval do dalších prací, jako byla třeba realizace 
a přestavba naší zahrádky, kam návštěvníci chodí na kávu. Bylo 
třeba také chlapské síly, když jsme například svépomocí stavěli 
pergolu, káceli vzrostlé stromy. Bylo třeba navozit spoustu ma-
teriálu jako byl štěrk, písek, kamínky, později hlína a mulčova-
cí kůra, když se zahrada znovu osazovala. A zde byl právě vždy 
i Michal, protože i práce na zahradě právě Michala baví. Michal 
tak po 8 letech strávených v kavárně projevil zájem poohlídnout 
se po práci někde mimo kavárnu. Někde, kde by právě jeho síla 
a manuální zručnost byla předností. A zde nám do cesty vstoupi-
ly Technické služby města Náchoda, paní Kvasnicová a paní Chvá-
talová. Po několika sezeních slovo dalo slovo a Michal se na pod-
zim loňského roku dostal do Technických služeb města Náchoda 
jako stážista. K ruce mu byla asistentka Pferdího tréninku, která 
mu byla nápomocna, kdyby si Michal nevěděl rady. Michal strá-
vil v Technických službách jeden týden v měsíci listopadu. Zde si 
vyzkoušel jednodušší činnosti většinou v přilehlém parku. Pra-
coval s chutí a energií, přesvědčen o tom, že tuto práci zvládne. 
Protože už byl listopad, počasí nebylo vždy přívětivé a Michal 
společně s asistentkou čelili větru a dešti, ale přesto rozhodnu-
ti činnosti zvládnout a dokázat, že Michal je ten správný člověk 
pro práci v Technických službách. Přešla zima a najednou tu bylo 
jaro. A znovu jednání s ženami zastupujícími Technické služby, 

PFERDA zda by mohl Michal v Technických službách strávit celé léto. Vše 
se po několika jednáních podařilo a Michal nastoupil do Technic-
kých služeb 1. května 2024 jako zaměstnanec s pracovní smlou-
vou. Zatím ho tedy z počátku doprovází každodenně stále asis-
tentka a Michal se postupně zapojuje do běžných prací. V úterý 
a ve čtvrtek ho můžete potkat ve sběrném dvoře, kde se věnuje 
třídění plastů a papíru (je toho neuvěřitelné množství, to by je-
den neřekl), ostatní dny ho můžete potkat s partou v zeleni, kde 
vytrhává plevel mezi keři, okopává půdu okolo chodníčků, zapo-
jil se do zútulňování náchodského hřbitova, odstraňoval plevel 
u živých plotů, vylepšoval okrasné záhony u gymnázia a mnoho 
dalšího. Do budoucna věříme, že Michal zvládne práci v Technic-
kých službách bez doprovodu asistentky a stane se tak nedílnou 
součástí jejich týmu. Touto cestou bychom rádi poděkovali Tech-
nickým službám města Náchoda za příležitost právě pro Michala, 
aby si mohl tuto pro něho skvělou práci vyzkoušet a zdokonalit 
se tak v nových činnostech. Michal nezmizel ani z kavárny, v ka-
várně ho můžete zastihnout vždy v sobotu odpoledne.

Tisková zpráva sbírky Bílá pastelka 2024 
Bílá pastelka letos v říjnu vysílá už po pětadvacáté do ulic své 
dobrovolníky. 
Jubilejní 25. ročník sbírky proběhne ve dnech 14.–16. října po 
celé České republice. Jako každý rok budou dobrovolníci brázdit 
ulice českých a moravských měst a za příspěvek do sbírkové ka-
sičky rozdávat bílé pastelky. 
Cíl je jasný, pomáhat nevidomým a slabozrakým lidem lépe žít. 
Kontakt: 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s. 
Mgr. Veronika Pokorná, výkonná ředitelka 
pokorna@sons.cz
www.sons.cz; www.bilapastelka.cz; www.facebook.com/bilapastelka

BÍLÁ PASTELKA opět v Náchodě

Koupí pastelky 
podpoříte
nevidomé 
a slabozraké

bilapastelka.cz

  
ŘÍJEN ’24
ve Vašem 
městě

14. – 16.

Číslo účtu: 8888332222/0800
VS 3134
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let 

své existence! Hlavní oslava proběhla 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicmé-
ně výročí si připomínáme celý rok, například každý měsíc zde 
na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde potkáte 
prezentace všech současných členů fotoklubu.

Adam Mrština se narodil v roce 2008 v Náchodě. Přišel k nám 
do fotoklubu letos na začátku léta jako žák ZŠ Komenského v Ná-
chodě, nyní začal studovat zahradnickou školu v Hradci Králové. 
Zároveň je náchodským skautem, kde měl možnost se s různými 
fotografickými technikami setkat (převážně na táborech s Janou 
Čížkovou). Je to již rok, kdy dostal fotoaparát a nadšení pro foto-
grafii se stalo jeho novou vášní. Nejraději fotí zvířata a architek-
turu ve městě. Sám si vypozoroval čas, kdy slunce zezlátne a je 
na ústupu, stíny se začínají prodlužovat a kreslit po fasádách. 
Právě v tuto chvíli se rád prochází městem a fotí. Adamova na-
zvaná „Zlatá hodinka“, právě nejvíc zaujala všechny členy foto-
klubu. Pro kamarády fotí do nově vznikající firmy. Adama baví 
fotka tak jak ji vidí sám. Zatím se zúčastnil 2 malých prezentací 
s fotoklubem ve Spolkovém domě při oslavách 770 let města Ná-
choda a Dnech otevřených ateliérů.

Výstavu fotografií Adama Mrštiny můžete v průběhu měsíce října 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po–pá 9–17, so 8–11.

Nová publikace mapující stoletou historii Fotoklubu Náchod je ke 
koupi v Informačním centru na Masarykově náměstí v Náchodě.
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Pivovar PRIMÁTOR 
letos zcela ovládl Dočesnou v Žatci

Největší slavnosti chmele a piva v Evropě – Dočesná v Žatci – 
letos přinesla náchodským pivovarníkům mnoho radosti. 

Každý rok se začátkem září sjedou na tři dny čeští i zahranič-
ní milovníci piva do Žatce – světové metropole chmele – aby si 
vyměnili zkušenosti, podělili se o novinky, ochutnávali a soutě-
žili mezi sebou ve velmi prestižním a uznávaném klání.

Specialitou Dočesné je nezvykle široký panel hodnotitelů (le-
tos 238), složený z pivovarníků, chmelařů a lajků. Letos bylo 
do soutěže přihlášeno ve 14 kategoriích 177 piv z 25 pivovarů.

A jak to dopadlo? PRIMÁTOR zazářil a bez skromnosti se může 
považovat za letošního krále Dočesné. Ze 14 kategorií získal PRI-
MÁTOR 4 zlaté a po 3 stříbrných a bronzových cenách, což je 
zdaleka nejvíc ze všech přihlášených pivovarů. První místo zís-
kal PRIMÁTOR 16 Exkluziv v kategorii „Silné pivo světlé“, 13 Po-
lotmavé mezi silnými polotmavými pivy, Weizen byl hodnocen 
jako nejlepší pšeničné pivo a nefiltrovaná 11 jako nejlepší nefil-
trovaný světlý ležák. 

„Od našeho Weizenu už tak trochu vítězství očekáváme, ale jako 
ohromný úspěch vnímáme i druhé místo naší Jedenáctky v nejsilněji 
obsazené kategorii Světlý ležák 11, protože jde o nejprodávanější ka-
tegorii piv v Česku“, říká ředitel pivovaru Petr Kaluža. 

Další druhá místa obsadily i Tchyně (druhá za PRIMÁTOR 
11 v kategorii Nefiltrovaný světlý ležák) a PRIMÁTOR APA (kat. 
Svrchně kvašené pivo typu ALE). Bronzové medaile si pak odnes-
ly PRIMÁTOR IPA (po stříbru i bronz v kategorii ALE) PRIMÁTOR 
Double (kat. Silné pivo tmavé) i čerstvá novinka PRIMÁTOR Free 
Tchyně Pomelo (kat. Nealkoholické ochucené pivo).

„Úspěch na Dočesné pro nás má velký význam. Je to ocenění 
od celé české pivovarnické komunity, včetně chmelařů a informova-
ných lajků. Především jsme rádi, že výrazně zabodovaly jak naše 
„klasiky“ tak i čerstvé novinky jako Free Tchyně Pomelo. Je to pochva-
la, i velká motivace,“ dodala obchodní ředitelka Romana Jansová.

S případnými dotazy se obracejte na ing. Petra Kalužu – petr.
kaluza@primator.cz. 

Za Pivovar PRIMÁTOR a.s. zpracovala Petra Kulhavá 

Navzdory nepříznivému počasí a povodňové situaci se od so-
boty 14. 9. (11:00) do neděle 15. 9. (11.00) v krytém plaveckém 
bazénu konala 24hodinová plavecká soutěž „O pohár starosty 
města Náchoda“, kterou zahájil a v neděli také předal pohár sta-
rosta Jan Birke.

Do závodu, který se konal u příležitosti oslav 770 let první pí-
semné zmínky o Město Náchod, se zapojilo celkem sedm druž-
stev, z nichž každé mohlo mít až 6 plavců, a také jednotlivce. Pla-
valo se ve štafetách nepřetržitě 24 hodin! 

Plavecká tradice, na kterou navazujeme, již v minulosti při-
nesla osm úspěšných ročníků, a věříme, že tento ročník nebu-
de poslední a podaří se nám tuto plaveckou tradici opět oživit.

Šlo o skvěle připravený závod, kde vítězi byli úplně všichni 
účastníci! Vítězná štafeta Plaveckého klubu Havířov uplavala 
za 24 hodin neuvěřitelných 108,3 km!

Velké poděkování organizátorů patří Odboru kultury a spor-
tu města Náchoda, Sportovním zařízením města Náchoda a pla-
veckému oddílu Výtahy Náchod – Metujští tygři, z. s. – za jejich 
skvělou práci a přípravu této události. Bez jejich úsilí by tato je-
dinečná akce nemohla proběhnout.

24hodinová plavecká soutěž
 „O pohár starosty města Náchoda“

digitální tiskárna
plakáty, letáky, kalendáře, prospekty…



19AMAGŘÍJEN

AMAG (za malíři do ateliéru)

Výstava obrazů ve Velkém Poříčí
K životnímu jubileu rodáka a autora Václava Cvejna, který 

v srpnu oslavil 80 let života, proběhla v Galerii 102 v Obecním 
domě ve Velkém Poříčí vernisáž výstavy jeho obrazů a kreseb 
(celkem 43 prací) - Ohlédnutí za tvorbou dávnou i nedávnou - 
ve čtvrtek 12. září od 18 hodin za účasti autorovy manželky 
Věry, jejich syna Bc. Michala Cvejna (starosty V. Poříčí) s rodinou, 
výtvarníků z AMAGu Náchod, z Nového Města n. Metují, z Úpi-
ce, výtvarníků Podkrkonoší z Trutnova a místních i přespolních 
občanů. Asi padesáti přítomným účastníkům zahráli na housle 
PhDr. Josef Vlach (ředitel ZUŠ Hronov) a na klávesy jeho man-
želka Jiřinka. Úvodní slovo pronesla vedoucí kultury paní Petra 
Strnadová, následně přítomné pozdravil autor Václav Cvejn. Pro 
přítomné bylo připraveno občerstvení, poslední účastníci se roz-
cházeli kolem 20. hodiny. Byla to vydařená akce. Výstava v Ga-
lerii 102 v Obecním domě na náměstí ve Velkém Poříčí potrvá 
do pátku 18. října 2024. Otevírací doba dle provozu knihovny: 
po a st 9–11 a 13–18, pá 8–11. Výstava je prodejní.   Václav Cvejn

Václav Cvejn je typ malíře, který říká: „Moje tvorba je z 95 % 
tvoření v plenéru”. Využívá rudku, uhel, pastel, pastelky, zahrnu-
je i kresbu tuší. Pracuje také s olejem a akrylem.

Maluje už od dětství, zájem o kreslení v něm probudil třídní 
učitel Karel Link. Z poříčských výtvarníků ho v mládí inspirova-
li Josef Červinka a Josef Scharf.

Pracoval v Kovotexu jako dílenský plánovač, v ČKD Hronov 
a následně ve WIKOW Hronov, nejprve jako strojní zámečník, 
konstruktér, a nakonec vedoucí zahraničního obchodu. Strojí-
renství mu jistě dalo míru preciznosti, kterou využívá ve své 
tvorbě.

Patří mezi ty, kterým minulý režim neumožnil následné stu-
dium na výtvarné škole, nicméně nacházel však další možnosti, 

jak prohlubovat své znalosti ve výtvarné tvorbě. Od roku 1973 
byl členem výtvarného kroužku při SZK Tepna v Náchodě. Se-
tkal se zde s lektory např. Josefem Ducháčem, Ivo Švorčíkem 
a prof. Bohumírem Španielem. Od roku 2002 je členem spolku 
malířů Podkrkonoší se sídlem v Nové Pace, který vedla Mgr. Eva 
Šinkmanová.

Někteří z vás znají možná jeho tvorbu z pravidelných spolko-
vých výstav v Městské knihovně a výstavní síni v Náchodě, let-
ním Salonu konaném na Lipí, v hositinci u Nováků, v Hronově 
U Šafářů, nebo v klášteře v Hostinném. Galerie 102 je místem, 
ve kterém vystavuje již poněkolikáté.

Ty nejčastější plenéry pak absolvoval v Nové Pace, v Košťálo-
vě, v Červené Třemešné, v Novém Městě nad Metují i Křinicích. 
Právě z těchto míst čerpal inspiraci, kde se zaměřuje především 
na krajinu a architekturu, ale v jeho tvorbě se objevuje i záti-
ší. Setkávání s kolegy malíři z Nového Města nad Metují je díky 
blízkosti místa častější. V letošním roce tvořil poprvé na plené-
ru na Jestřebí boudě na Pasekách.

Jak tedy můžete z přechozího výčtu usoudit, malování je pro 
něj celoživotní koníček, není však jediný. V letech 2008–2023 byl 
kronikářem městyse Velké Poříčí.

Na závěr připojujeme ještě upozornění na chystanou výstavu 
v měsíci listopadu. V novém Spolkovém domě v ateliéru malířů 
AMAG dne 11. 11. v 17 hodin bude vernisáží zahájena výstava 
obrazů, kterými si připomeneme dnes již nežijící významné ná-
chodské malíře. Touto výstavou se spolek malířů AMAG připojí 
k letošnímu výročí 770 let Náchoda, kdy měsíc listopad je v se-
znamu letošních akcí pojmenován „Listopad výtvarný“.

               Jitka Amalberga Pácaltová 
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Říjnová výročí významných osobností města Náchoda
V měsíci říjen si připomínáme další výročí významných osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie našeho 
města. Zavzpomínáme na architekta Adolfa Erbena (120 let od narození), architekta Carla Luraga (340 let od úmrtí), lékaře Ig-
náce Müllera (215 let od narození), stavitele a podnikatele Jaroslava Hakaufa a jeho syna architekta Vratislava Hakaufa (125 let 
od narození) a kronikáře a historika Antonína Samka (5 let od úmrtí).

Adolf Erben, Doc., Ing. Arch., CSc. (10. 10. 1904 – 16. 2. 1987), ro-
dák z Náchoda, vystudoval České vysoké učení technické v Pra-
ze. V letech 1929–1931 působil u firmy V. Reichla v Hradci Králo-
vé, zároveň se věnoval pedagogické činnosti v Brně. V Náchodě 
po sobě zanechal tři stavby vycházející z české meziválečné 
avantgardy. První významnou stavbou je obchodní a bytový dům 
s původním názvem U města Paříže (dnes Zefyr), stojící na nároží 
ulic Palackého a Krámské jako čp. 30. Její stavba byla dokončena 
v roce 1935 a má představovat zakotvenou loď na nároží ulic. Dal-
ší náchodskou stavbou je čtyřpodlažní nájemní dům čp. 65, stojící 
na nároží náměstí a Tyršovy ulice. Byl postaven roku 1938 v typic-
ky funkcionalistickém stylu. Třetí Erbenovou stavbou v Náchodě 
je rodinná vila v Máchově ulici, jejíž stavba byla dokončena v le-
tech 1939–1940. Tyto stavby dokládají vysokou úroveň jeho pro-
jektové činnosti a pro město Náchod jsou významným přínosem 
v moderní architektuře meziválečného období. Adolf Erben se 
také významně podepsal na Jiráskově turistické chatě na Dobro-
šově. Při její dostavbě Erben navrhl přistavět k jihozápadní části 
chaty prostorově a tvarem jednoduchou funkcionalistickou stav-
bu s rovnou střechou a velkými vyhlídkovými okny.

Carlo Lurago (14. 10. 1615 – 12. 10. 1684) byl první význam-
ný architekt raného baroka v Čechách, který přišel v roce 1638 
do Prahy. K jeho významným českým stavbám se řadí např. praž-
ské Klementinum, pražská Jezuitská kolej na Malé Straně, kostel  
sv. Ignáce na Karlově náměstí v Praze, Svatá Hora v Příbrami, 
zámek Humprecht aj. Od roku 1651 působil Carlo Lurago v Ná-
chodě, kde se podílel na přestavbě zámku v reprezentační sídlo 
knížete Ottavia Piccolominiho (stavba Piccolominského traktu 
s kaplí Nanebevzetí Panny Marie na třetím nádvoří). Další vý-
znamnou náchodskou stavbou, postavenou podle projektu ital-
ského architekta, je raně barokní budova radnice (dnes stará 
radnice). Byla postavena v letech 1657–1659 na místě původní 
dřevěné gotické radnice, která zanikla při požáru v roce 1570.

Ignác Müller, MUDr. (25. 10. 1809 –  
10. 3. 1881) pocházel ze Svinišťan 
a jeho strýc Jan Müller pracoval jako 
úředník na náchodském zámku. V roce 
1836 dokončil Ignác studia na lékařské 
univerzitě v Padově a o rok později zís-
kal druhý lékařský diplom na univerzi-
tě ve Vídni. Jako vynikajícího studenta 
si jej vévodkyně Kateřina Zaháňská vy-
brala za svého osobního lékaře. Po le-
tech strávených v cizině (léčil ve fran-
couzských Pyrenejích a v Tyrolsku 

v době morové epidemie do jara 1838) se vrátil do Náchoda, kde 
pracoval jako zámecký, městský a soudní lékař. V roce 1853 se 
oženil s dcerou náchodského berního kontrolora. Rodina Mülle-
rova bydlela na náchodském zámku, kde Ignác působil jako ro-
dinný lékař majitelů panství. Měl také velkou praxi ve městě 
a okolí, dvakrát týdně zajížděl do lázní Chudoba a Dušníky a v Bě-
lovsi zaváděl léčebné koupele v minerální vodě. MUDr. Müller byl 
v Náchodě významnou osobností a mezi jeho přátelé patřil dě-
kan Josef Regner a historik Václav Vladivoj Tomek. Účastnil se 
společenského i politického života ve městě a byl členem měst-
ské rady. V době prusko-rakouské války roku 1866 zřídil na zám-
ku lazaret, kam byli z bojiště dopravování ranění z bitev u Ná-
choda, u České Skalice a u Svinišťan. Měl také zásluhu na zřízení 
zámeckého hřbitova na konci lipové aleje u Bílého kříže, kde byli 
pochováni vojáci, kteří svým zraněním podlehli. 

Jaroslav Hakauf, Ing. (12. 1. 1871 – 5. 12. 1938) byl náchodský 
rodák a syn významného náchodského stavitele Josefa Hakau-
fa. Vystudoval Státní vyšší průmyslovou školu v Praze a v roce 
1897 převzal po svém otci zavedenou firmu. Podílel se na stav-
bách Stráníkova sanatoria (dnes hotel Hron), náchodského gym-
názia, všeobecné živnostenské záložny, přádelny firmy Josef Bar-
toň a synové, dostavbě Mautnerových textilních závodů, hotelu 

Itálie a je autorem a realizátorem ro-
dinného sídla Hakaufů na ulici Komen-
ského. Jaroslav Hakauf byl také společ-
níkem firmy Josef Kudrnáč a společně 
s jeho synem v roce 1923 zakoupili pro-
story bývalé továrny Eduarda Docto-
ra, které přestavěli a zahájili zde pro-
dej gumového zboží. Mezi společníky 
bohužel došlo k velkým neshodám, 
a tak v roce 1928 Jaroslav Hakauf z fir-
my vystoupil a své podnikání přene-
sl do Hradce Králové, kde o rok pozdě-

ji rodina Hakaufových zahájila provoz s podobným zaměřením 
jako v Náchodě. Od roku 1930 nesla firma název Gumovka–Ing. 
Hakauf a synové (později Gumokov). Ing. Hakauf byl také členem 
samosprávy, stavebním poradcem a jako šéf policejního odboru 
přispíval k rozvoji města Náchoda. Po jeho smrti převzali firmu 
synové Jaroslav a Vratislav.

Vratislav Hakauf (14. 10. 1899 – 20. 6. 1990), jeden ze synů Ja-
roslava Hakaufa, vystudoval Vysokou školu uměleckoprůmyslo-
vou v Praze, kde byl žákem Josipa Plečnika a Pavla Janáka. Pro-
jektoval tovární prostory Gumovky v Hradci Králové a v Náchodě 
se svým otcem Jaroslavem rohový dům se Španielovou pasáží 
na Kamenici a nájemní dům č. 113.

Antonín Samek (30. 9. 1939 – 16. 10. 2019), běloveský kronikář, 
sběratel a znalec běloveské historie, místopisu a reálií, se na-
rodil v Náchodě a žil v místní části Běloves. Jeho otec pracoval 
v lázních, kde se Antonín od dětství pohyboval a získal mno-
ho postřehů a vzpomínek. Mladý Antonín se vyučil gumařem 
pro firmu Rubena a po roce nastoupil na Střední průmyslovou 
školu v Hradci Králové. Po ukončení studií a absolvování povin-

né vojenské služby se vrátil do Rube-
ny, kde pracoval až do svého odcho-
du do důchodu. Již od mládí měl zájem 
o kulturu (působil v běloveském lout-
kovém divadle, hrál na kytaru a basu 
v hudebních skupinách), fotografoval 
a sbíral známky, pohlednice a fotogra-
fie z Bělovse a okolí. Od roku 2000 dě-
lal v Bělovsi kronikáře. Ve spolupráci 
s archivem vydali svazek, který struč-
ně zachytil kroniku Bělovse z předcho-
zích 50 let, poté následovaly pravidelné 

roční zápisy, ke kterým přidával i fotografie, jejichž většinu po-
řizoval osobně. Antonin Samek se také hojně věnoval publikač-
ní činnosti a k jeho titulům, zaměřeným výhradně na Běloves, 
se řadí např. Paměti běloveského kronikáře, Vzpomínky na Bě-
loves, Běloveské události roku 1945 očima svědků, Historie di-
vadelních ochotníků v Bělovsi ve fotografii a další včetně článků 
v tisku a ve sborníku Rodným krajem. Širší než regionální zájem 
zaznamenaly také publikace Průmyslové objekty minulosti i sou-
časnosti na území Náchoda a Ve víru hudby a tance.
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Muzeum Náchodska a Fotoklub Náchod vás zvou na výstavu

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

5. 7. – 27. 10. 2024
Výstavní síň Muzea Náchodska
Vernisáž proběhne 4. 7. od 17 hodin

770 LET

12541254
Více informací naleznete na

www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

15. června 2024 až 12. ledna 2025
Broučkův dům, Náchod

12541254
NÁCHOD
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Sobota 05. 10. 2024  
od 14.00 do 16.00   
Neděle 13. 10. 2024  
od 12.30 do 14.30   
Sobota 19. 10. 2024  
od 14.00 do 16.00   
Sobota 26. 10. 2024  
od 14.00 do 16.00  
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Významní středoškolští profesoři města Náchoda
U příležitosi oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě připomeneme významné středoškolské profesory působící na 
náchodském gymnáziu a odborných středních školách, kteří se účastnili kulturního a společenského života v Náchodě, někte-
ří se stali později také významnými osobnostmi ve svém oboru. 

Julius Philipp (1846 Brno – 14. 12. 1926 Náchod) – textilní od-
borník, v roce 1882 zřídil v Náchodě odbornou školu textilní, 
na ni jako ředitel působil až do roku 1913 a zasloužil se o její 
vysokou úroveň. Vychoval řadu uznávaných textilních odbor-
níků. Dvacet let zasedal v městském zastupitelstvu a od roku 
1913 v městské radě.

Jaroslav Franke /literární jméno Ska-
lický/ (23. 8. 1867 Česká Skalice – 12. 
3. 1947 Olešnice v Orlických horách) – 
na reálném gymnáziu začal učit v roce 
1897 a působil zde do roku 1931. Výbor-
ný pedagog, skvělý mnohostranný pře-
kladatel z mnoha jazyků nejen beletri-
stických, básnických ale i filozofických 
a historických textů.

Václav Ertl, PhDr. (13. 4. 1875 Dob-
říš – 12. 2. 1929 Praha) – na reálném 
gymnáziu působil v letech 1900–1904, 
přední český jazykovědec – bohemista, 
významně zasáhl do české lexikologie 
a lexikografie, autor mnoha odborných 
statí, zvl. jako redaktor v časopisu 
Naše řeč. Věnoval se otázkám jazyko-
vé správnosti a kultury.

Otokar Chlup, prof., PhDr. (30. 8. 1875 
Boskovice – 14. 5. 1965 Praha) – na re-
álné gymnázium přišel v roce 1902, vy-
učoval němčinu a francouzštinu, a již 
tehdy se zabýval odbornou činností 
v oboru etiky a pedagogiky. Po odcho-
du z Náchoda v roce 1921 se podílel 
na založení Školy vysokých studií pe-
dagogických, specializoval se na pedo-
psychologii.

František Machát, PhDr. (25. 12. 1876 
Horka na Moravě – 22. 6. 1935 Praha) 
– profesor na reálném gymnáziu v le-
tech 1901–1906, v Náchodě se věnoval 
historickému bádání např. studie Nábo-
ženské poměry na Náchodsku 1620–1660, 
Židé v Náchodě. Autor atlasů pro střed-
ní, měšťanské a obecné školy (ilustro-
vaný zeměpis všech světadílů), škol-
ních map a učebnic. 

Kvido Hodura, prof., PhDr. (2. 2. 1879 Litomyšl – 17. 9. 1960 Pra-
ha) – na reálném gymnáziu učil v letech 1903–1908, český ja-
zyk a francouzštinu, uplatňoval moderní způsob výuky, pečo-
val o učitelskou knihovnu, podílel se na zřízení žákovské čítárny. 
Významný jazykovědec, pracoval na Slovníku jazyka českého, 

od roku 1947 působil jako řádný profesor a vedoucí katedry čes-
kého jazyka a literatury na Pedagogické fakultě UK. 

Viktor Jahn (31. 7. 1880 Praha – 20. 11. 
1954 Náchod) – v letech 1907–1940 vy-
učoval na gymnáziu, aktivně se podí-
lel na kulturním a společenském živo-
tě ve městě, vynikající hudebník, autor 
řady článků z historie hudby v náchod-
ském regionu. Zakladatel a předseda 
Komorní hudby Náchod.

Josef Matouš (21. 6. 1881 Červené Pečky – 4. 1. 1974 Praha) – 
na gymnáziu působil v letech 1908–1936, organizoval literární 
večery, zval do Náchoda spisovatele a básníky, psal literárně his-
torické a kritické články, překládal z polštiny.

Miloslav Nesládek (7. 4. 1883 Licomě-
řice u Čáslavi – 24. 11. 1965 Náchod) 
– na gymnáziu působil v letech 1908–
1948 jako profesor češtiny a francouz-
štiny. Aktivní sportovec (tenis, lyžo-
vání), propagátor sportu a turistiky, 
předseda náchodského odboru Klubu 
čs. turistů, dne 30. září 1923 slavnost-
ně otevíral Jiráskovu chatu na Dobro-
šově. Ve svých článcích popularizoval 
krásy Náchodska, spolupracoval na tu-
ristických průvodcích, organizoval vý-
lety a zájezdy. 

Rudolf Marek (17. 6. 1885 Bystré – 20. 5. 1953 Náchod) – profesor 
matematiky a deskriptivní geometrie na gymnáziu od roku 1921. 
Bývalý legionář, zasloužil se o odhalení pamětní desky padlým 
legionářům a sokolům v roce 1931 a vydání almanachu k této 
slavnosti. Výborný šachista, funkcionář a organizátor šachových 
turnajů. Organizátor jubilejních sjezdů náchodského gymnázia. 

Antonín Salač, akademik, prof., PhDr. (7. 7. 1885 Praha – 14. 11. 
1960 Praha) – klasický filolog, archeolog, zabýval se hlavně an-
tickou historií. Na gymnáziu vyučoval latině, řečtině a češtině 
v letech 1912–1919. 

Josef Černý (21. 5. 1888 Dobruška – 7. 4. 1955 Náchod) – učil 
na okresní dvoutřídní škole obchodní, později Obchodní akade-
mii v Náchodě, kde působil třicet let, ředitelem byl v letech 1938–
1949. Nadšený sokolský pracovník, aktivně se angažoval v míst-
ní odbočce Svazu čs. důstojnictva, vedl pamětní knihu odbočky.

Zdenka Trejtnarová (16. 4. 1893 Žamberk – 17. 1. 1970 Náchod) 
– vyučovala na gymnáziu dějepis a zeměpis, byla činná ve spol-
kovém životě, ve výboru Komorní hudby, vykonávala funkci ná-
chodské městské archivářky.

Miloslav Hlaváček, RNDr. (16. 7. 1894 Loužnice z Železného Bro-
du – 23. 2. 1969 Praha) – profesor na gymnáziu v letech 1925–
1960, z toho v letech 1945–1951 byl ředitelem. Výborný šachi-
sta, jeden z nejlepších hráčů Klubu českých šachistů, později 
jeho předseda. 
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Kamil Raichl (23. 12. 1895 Lomy v Orlických horách – 25. 9. 1971 
Praha) – profesor na obchodní škole (obchodní akademii) v le-
tech 1923–1956, cestovatel, fotograf, v roce 1941 natočil ama-
térský barevný film. 

Josef Koutný, Ing. arch. (25. 3. 1905 Praha – 11. 9. 1979 Náchod) 
– učitel odborných stavebních předmětů, v letech 1954–1966 ře-
ditel střední průmyslové školy stavební. Byl dobrým organizá-
torem, ředitelem, výborným pedagogem. Rozsáhlé je jeho vý-
tvarné dílo, zahrnuje olejomalby i grafiku, dřevoryty a umělecké 
řezbářství. Miloval šachy, vytvořil stovku různorodých šacho-
vých her. Zkonstruoval specifický fotoaparát pro svou tvorbu 
panoramatických fotografií. K jeho odkazu se hlásí mnoho stu-
dentů a příznivců. 

Vladimír Matějček (6. 8. 1910 Pla-
ná nad Lužnicí – 20. 9. 1996 Náchod) 
– v letech 1949–1981 profesor na ob-
chodní akademii. Jazykový polyglot, 
ovládal asi 30 jazyků, překládal z něm-
činy, latiny.

Jiří Propilek (5. 11. 1911 Dvůr Králové nad Labem – 9. 2. 1976 
Náchod) – na náchodské gymnázium přišel v roce 1937, vyučo-
val převážně češtinu, výborný ruštinář. Znalec jazyků, překládal 
díla ruských, lotyšských a polských básníků. Studenty byl velmi 
oblíben a pro mnohé vzorem.

Eva Althammer-Švorčíková, PhDr. (24. 12. 1911 Cheb – 27. 5. 
2002 Praha) – profesorka na gymnáziu v letech 1935–1942. Pře-
kladatelka z němčiny, autorka zajímavé knihy vzpomínek na pů-
sobení v Náchodě Češi jsou vlastně docela milí, podtitul Česko-ně-
mecké vzpomínky. 

Zdeněk Vojtěchovský (2. 3. 1912 Sušice – 7. 2. 2001 Náchod) – 
na náchodském gymnáziu vyučoval v letech 1939–1974 češtinu 
a angličtinu. Velmi oblíbený pedagog, na kterého vděčně vzpo-
mínají jeho studenti, ke kterým přistupoval se vzácným pocho-
pením a porozuměním. Dlouholetý člen pěveckého sboru Hron. 
Podílel se na organizaci Čtenářské společnosti, v Náchodě se ak-
tivně zapojil do kulturního i společenského života.

Jiří Votýpka (2. 6. 1912 Tábor – 18. 2. 1972 Náchod) – vyučoval 
výtvarnou výchovu a deskriptivní geometrii na gymnáziu v le-
tech 1946–1972, oblíbený pedagog, výtvarně ovlivnil řadu stu-
dentů. Byl činný i jako aktivní výtvarník, maloval krajiny, záti-
ší, navrhoval užitou grafiku, diplomy, plakáty výzdobu školních 
plesů, vytvořil logo Komorní hudby Náchod.

Miroslav Bednář, Ing. arch. (3. 12. 1914 Náchod – 17. 11. 1985 
Náchod) – ředitel Střední průmyslové školy stavební, za jeho pů-
sobení došlo k důslednému propojení školy s praxí. Malíř, autor 
především akvarelů. Svým žákům se věnoval i ve volném čase, 
o prázdninách s nimi vyjížděl na putovní tábory do Tater. Syn 
známého náchodského stavitele Jana Bednáře (1875–1951).

Ervín Parma, Ing. (6. 10. 1915 Frenštát pod Radhoštěm – 1. 6. 
1984 Ostrov nad Ohří) – textilní odborník, ředitel Živnostenské 
školy pokračovací, dobrý pedagog. Zakládající člen Ústředního 
svazu učitelstva učňovských škol v ČSR. Publikoval v odborných 
časopisech, vydával učebnice, podílel se na přípravě textilního 
slovníku naučného.

Bohumír Španiel (25. 10. 1925 Náchod 
– 20. 12. 2009 Náchod – výtvarník, ma-
líř, učitel výtvarné výchovy na základ-
ních školách, od roku 1972 na gymná-
ziu. Jako výtvarník se věnoval figurální 
malbě i kresbě, propagoval moderní 
umění, vystavoval na mnoha samo-
statných i kolektivních výstavách, vy-
zdobil sgrafity a malbou náchodského 
budovy. V roce 2001 mu byla udělena 
Kulturní cena Náchoda.

Karel Červinka, PhDr. (1929–18. 4. 1982 Hronov) – na gymnáziu 
vyučoval češtinu a ruštinu v letech 1956–1975, v letech 1957–
1970 zastával funkci zástupce ředitele. Výborný pedagog, za-
níceně vykládal, uměl nadchnout, literární poznatky studentů 
rozšiřoval mnohem výš, než byly ty učebnicové. Miloval poezii, 
pořádal literární večery. Byl aktivním členem Kruhu přátel čes-
kého jazyka v Praze, spolupracoval s Ústavem pro jazyk český. 
Studenty, kolegy a přáteli oceňován nejen pro své znalosti, ale 
i osobní statečnost.

Stanislav Máslo, doc., PhDr. (30. 12. 1929 Žďárky – 24. 12. 1997 
Hradec Králové) – profesor češtiny a ruštiny na gymnáziu 
od roku 1972, docent na Pedagogické fakultě v Hradci Králové 
(1968–1972, opět v roce 1990). Jazykovědec, znalec literární his-
torie Náchodska, autor četných vlastivědných článků, zasvěce-
ný průvodce kulturních exkurzí, organizátor recitačních večerů.

Jindřich Bradna, Ing. (14. 7. 1932 Praha – 7. 8. 2022 Česká Skali-
ce) – profesor ekonomických předmětů na obchodní akademii, 
od roku 1990 ředitel školy. Skautský a Junácký činitel, v roce 
1968 se podílel na obnově Junáka v Náchodě, v roce 1991 získal 
junácké vyznamenání Medaili Díků. Od roku 1987 předseda Ko-
morní hudby Náchod.

Václav Ducháč, doc., RNDr. et Paed-
Dr., Ph.D. (9. 11. 1952 Náchod – 19. 11. 
2004 Česká Skalice) – oblíbený pro-
fesor gymnázia v letech 1980–1996, 
uznávaný odborník v zoologii, specia-
lista na entomologii, autor a spoluau-
tor významných publikací v oboru, mj. 
článku Poznámky k regionálnímu zoolo-
gickému výzkumu Náchodska. Od roku 
1996 působil na katedře biologie Peda-
gogické fakulty v Hradci Králové, do-
cent v roce 2002. Již na gymnáziu stu-

denty oceňován pro své odborné znalosti, didaktické schopnosti 
i lidský přístup. 

Mgr. Věra Vlčková

 

POD  LETIŠTĚM  U  MYSLIVCE  NA  VYSOKOVĚ 

5. 10. 2024, začátek od 9:00 hod. do 12:00 hod. 
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„Náchodský Sokol má právě velký svátek: co po desetiletí bylo jeho 
snem, to stává se skutkem! Stavíme svou Sokolovnu! Na nejkrásněj-
ším místě, uprostřed pomezního města, čelem do ulice Rašínovy ros-
tou v těchto okamžicích ze země mohutné stěny příštího stánku naší 
národní obětavosti, síly a statečnosti. Už se rýsuje na obzoru celý mo-
nument, už v bohaté zeleni pod historickým hradem kdysi Jiříka krá-
le vidíme jasně široké průčelí s třemi řadami oken, na straně západní 
vesele se třepotá řada praporců z okraje veliké tělocvičny – pohádka 
stává se skutkem!“ (F. K. Zachoval: Naše Sokolovna)

Myšlenka, založit v Náchodě tělocvičnou jednotu Sokol, přišla 
již v roce 1869. Tehdy několik místních rodáků vydalo občanům 
provolání: Bratři, rodáci! Jen v zdravém těle zdravý duch, kdo v klidu 
trvá, mrtev buď! Tak začíná zápis v knize jednacích protokolů, kte-
rý zůstal v náchodském archivu jako vzácná památka. 

V roce 1885 se náchodská jednota připojila k župě Podkrkonoš-
ské, která roku 1932 přijala označení „Jiráskova“, na počest své-
ho člena, spisovatele Aloise Jiráska. Sokolové také stáli čestnou 
stráž na jeho pohřbu. 

První cvičení probíhala na různých místech. V létě na zahra-
dě hostince Radeckého, v zimě ve vytápěné místnosti hostince 
U Šrůtků, později v tělocvičně chlapecké školy a na nově budova-
ném letním cvičišti. 

Trvalo dlouhých šedesát let, než byla vypsána veřejná soutěž 
na výstavbu tělocvičny. Po bouřlivých debatách schválili členové 
jednoty plán, který navrhl architekt Milan Babuška. Babuška vy-
pracoval pro východočeský region řadu architektonických projek-
tů, ale jen málokdy vyhrál. Mezi vítěznými projekty byla napří-
klad stavba sokolovny v Hradci králové, jež měla jednoduché čisté 
tvary podporující moderní ráz nábřeží. Poutavý exteriér náchod-
ské sokolovny projektoval však navrhovatel ve stylu emocionál-
ního funkcionalismu, jehož charakteristickými rysy jsou forma 
sledující funkci budovy se zřetelem na jednoduchost a umělecký 
statut architektury. 

Náchodská sokolovna 14. července 1929 byl položen základní kámen budovy, která 
měla co nejlépe sloužit náchodským Sokolům. V tento den osla-
vili také sokolové šedesáté výročí založení jednoty. Základními 
staviteli byli Václav Jiránek a Jan Bednář, kterým přispěla vydat-
ná pomoc členů Sokola. Na tuto budovu přispěli mimo jiné Josef 
a Cyril Bartoňové z Dobenína, respektive na přednáškový sál, kte-
rý nese jejich jméno. Celková částka se vyšplhala na 2 000 000 Kč. 

Vznikla tak dvoupatrová budova s částečně rovnou střechou 
na půdorysu ve tvaru písmene „T“ umístěná na okraji Tyršovy 
a Poděbradovy ulice v samém středu města. Budova je bohatě čle-
něna, a to především podle funkce příslušné části objektu. Přední 
strana budovy nese nápis SOKOL a v dolní části je usazena bronzo-
vá deska na paměť padlým legionářům a Sokolům náchodským, je-
jíž autorem je akademický sochař Jaroslav Horejc. Interiér budovy 
zahrnoval v přízemí restauraci, šatny, spolkovou místnost, nocle-
hárny a sklad nářadí. V prvním patře byl velký sál s balkónem po-
jmenovaný po JUDr. Josefu Čížkovi, který byl nejen starostou Ná-
choda, ale i starostou náchodského Sokola a župy Podkrkonošské.

Budova byla vhodně spojena se zahradou a letním cvičištěm. 
Celá budova Sokolovny měla sloužit i ostatním náchodským spol-
kům v jejich rozkvětu. Poutavá budova se včetně interiérů docho-
vala v původní podobě a od roku 2004 má status chráněné kul-
turní památky. 

Nově vzniklou stavbu v tisku doprovázely povzbudivé reakce: 
„U Brány zemské zvedá svůj zářící štít nádherná, mohutná a neroz-
borná bašta.“ (Náchodské listy č. 36, 1930)

Za zmínku také stojí, že v době, kdy spěla výstavba budovy 
ke svému zdárnému konci, se Městská rada rozhodla zrušit měst-
ské kino. Sokolové této situace využili, ve velkém sále zřídili vhod-
nou promítací kabinu a 28. listopadu 1931 zahájilo provoz nové 
zvukové náchodské KINO SOKOL. Správcem tohoto kina se stal 
bankovní úředník a nadšený sokolský náčelník Josef Škvorecký st.

Za okupace roku 1939 byla sokolovna zabrána Němci a Sokol byl 
poprvé ukončen. Po sletu nepříznivých historických událostí, jako 
byly spory o spolkový majetek nebo poničená budova, byla v roce 
1991 navrácena Sokolům. Dnes má náchodský Sokol několik oddílů 
a cvičí také rodiče s dětmi, předškoláci a školáci. V současnosti má 
v tomto městě sokolská organizace více jak 300 aktivních členů. 

Se sokolskými provoláními a pozdravy na závěr:
V zdravém těle zdravý duch! Tužme se! Paže tuž, vlasti služ! V my-

sli vlast, v paži sílu! Nazdar!
Mgr. Eliška Borůvková
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www.mestonachod.cz            

GALERIE výtvarného umění v Náchodě

 4. 10. 2024 – vernisáž výstavy Hanzlík, Stolín, Sýkora
 5. 10. 2024 – 2. 2. 2025

Vnitřní rytmy
GVUN Jízdárna

 11. 10. 2024 – vernisáž výstavy Šrámková
 12. 10. 2024 – 2. 2. 2025

Chlouba vody
GVUN Kabinet, GVUN Malá

 7. 10. – 2. 2. 2025
HLEDÁNÍ ŘÁDU
GVUN Jízdárna
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program k výstavě Vnitřní 
rytmy (Daniel Hanzlík, Jan Stolín, Jakub Sýkora) bude praco-
vat se světlem, pohybem a symetrií, které nás přivedou do 
tajů skrytých v přírodním řádu či náhodě. Cílem programu je 
společné hledání průsečíků mezi vědou a uměním.
Cílová skupina: ZŠ, SŠ, školní družiny a zájmové kroužky
Časová dotace: 60–90 minut
Vstupné: žák/student 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma

 15. 10. – 2. 2. 2025
SAMA VODA
GVUN Kabinet
Výtvarně poetický program k výstavě Karolíny Šrámkové – 
Chlouba vody, který propojí téma vody a její podoby i promě-
ny s fantaskní vegetací zahrad a volné přírody. V praktické 
části se budeme věnovat práci s papírem a jeho vrstvením.
I přesto, že se jedná o výstavní dvojexpozici ve dvou pro-
storách Galerie výtvarného umění v Náchodě GVUN Kabinet  
a GVUN Malá, je možné program libovolně uzpůsobit dle po-
třeb.
Cílová skupina: MŠ, ZŠ, SŠ, školní družiny a zájmové kroužky
Časová dotace: 60–90 minut
Vstupné: žák/student 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma

 NEDĚLNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ A DĚTI – HLEDÁNÍ ŘÁDU
20. 10. od 15.00 hodin
Otevřená dílna pro rodiny s dětmi inspirovaná výstavou 
Vnitřní rytmy (Daniel Hanzlík, Jan Stolín, Jakub Sýkora). Ur-
čeno pro dospěláky s dětmi od 5 let. Mladší sourozenci jsou 
také vítáni, mohou se zapojit podle svých možností a chu-
ti. Doporučujeme pracovní oděv. Zveme všechny děti a jejich 
rodiče, prarodiče i jiné příbuzné. Během workshopu budeme 
pracovat se světlem, pohybem a symetrií, které nás přive-
dou do tajů skrytých v přírodním řádu či náhodě. Základním
materiálem workshopu bude papír, světlo a fotoaparát.
Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz 
nebo telefonicky 606 647 216, 491 423 245
Na setkání s Vámi se těší Veronika Ansorge.

Datum: 21. 10. 2024, Čas: 19.00 
Místo: divadlo Beránek Náchod. 

Prodej vstupenek online-www.beraneknachod.cz  
a ve všech obvyklých předprodejích.
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Strnadova 164, Náchod, tel.: 778 472 696

Sleva 51 % platí na veškerá brýlová skla (kromě MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň. Platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Kompletní podmínky této i našich dalších kací naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

SI SVÉHO KOMINÍKA:

www.kominici.cz

(PO-PÁ 7:00-16:30)

CUP Kominictví s.r.o.

PRO VAŠI OBEC
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V sobotu 19. října 2024 bude v 11.00 hodin odstartován z hro-
novského náměstí již 66. ročník silničního běhu Hronov-Náchod. 
Na závodníky čeká trať dlouhá 9.350 m s cílem před radnicí na 
Masarykově náměstí v Náchodě, kde se nejlepší běžci objeví před 
půl dvanáctou hodinou. 

 Přihlášení nových závodníků a výdej startovních čísel již 
elektronicky přihlášených závodníků proběhne ve sportovní 
hale SK Náchod na Pražské ulici v pátek 18. 10. od 13 do 18 ho-
din, v sobotu 19. 10. od 7.30 do 9.45 hod. proběhne pouze výdej 
startovních čísel elektronicky přihlášených závodníků.

Závodníci budou mít možnost převezení autobusy v sobotu 
19. 10. z Náchoda z parkoviště před sportovní halou SK Náchod 
na místo startu do Hronova s průběžnými odjezdy od 8.45 do 
10.00 hodin.

V sobotu 19. 10. se uskuteční od 9.00 na Masarykově náměstí 
v Náchodě dětské běžecké závody s názvem „Od radnice k radni-
ci“, kde je vypsáno 10 věkových kategorií pro děti již od dvou let.

Slavnostní vyhlášení výsledků běhu Hronov – Náchod bude ve 
12.30 hodin před radnicí v Náchodě. Ceny předají zástupci měst 
Hronova a Náchoda a zástupci sponzorů závodu. 

Organizační výbor závodu Hronov-Náchod

60. ročník silničního běhu - 10000 m
Pořádá: OS ČUS Náchod - pod záštitou měst Náchod a Hronov a městyse Velké Poříčí 

sobota 21. října 2017

ZÁVOD seriÁlu primÁtOr cup

HrONOV náměstí
stArt v 11.00 hodin

NÁcHOD Denisovo nábřeží
cÍl v 11.30 hodin

Firmy a podnikatelé podpořili závod Hronov - Náchod 2017

MUDr. M. Babková • VEBA a.s. BROUMOV • Česká spořitelna • SNĚŽKA VD • Vella Náchod • Řeznictví MAREŠ 
Tiskárna Polonček Náchod • PéCé Náchod

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 20. října 2017 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 200 Kč)

v sobotu 21. října 2017 od 7.30 do 9.45 hod. v závodní kanceláři MěÚ v Náchodě (startovné 300 Kč)

HRONOV – NÁCHOD
Městys Velké Poříčí

SOBOTA 19. října 2024

Partneři závodu Hronov – Náchod 2024

VÝDEJ STARTOVNÍCH ČÍSEL A PREZENTACE (PŘIHLÁŠKY)
v pátek 18. října 2024 od 13.00 do 18.00 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (startovné 300 Kč)

v sobotu 19. října 2024 od 7.30 do 9.45 hod. ve sportovní hale SK Náchod na Pražské ul. (pouze výdej startovních čísel)

HRONOV náměstí
START v 11.00 hodin

NÁCHOD Masarykovo náměstí
CÍL v 11.30 hodin

Sobota 19. října 2019 v 11.00 hodin v Hronově 

62. ročník tradičního silničního běhu

HRONOV - NÁCHOD
návrat k historické trase - 8850 m

Město NáchodMěsto Hronov

Pořádá: Okresní sdružení České Unie Sportu  v Náchodě pod záštitou měst Náchoda, Hronova a Městyse Velké Poříčí

                                                       Závod je zařazen do III. ročníku seriálu běhů „PRIMÁTOR CUP “

Hlavní silniční závod jednotlivců 8850 m
Start: v 11.00 hodin   na  náměstí v Hronově

Výdej startovních čísel: 
Elektronicky přihlášeným závodníkům se zaplaceným startovným a nově přihlášeným závodníkům 
v pátek 18. 10. 2019 od 13  –18 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu 
v sobotu 19. 10. 2019 od 7.45  –10 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu

Dětské běžecké závody od 150 - 1500 m
Start: od 8.15 hodin   před radnicí v Náchodě
Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu před radnicí v Náchodě. 
Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou.
      8.15 Starší žáci 2004-2005 1500 m
      8.30 Starší žákyně 2004 – 2005 1500 m
      8.45 Mladší žáci 2006 – 2007 1100 m
      9.00 Mladší žákyně 2006 – 2007 1100 m
      9.15 Žáci přípravky I. 2008 – 2009 650 m 
      9.30 Žákyně přípravky I. 2008 – 2009 650 m

      9.45 Žáci přípravky II. 2010-2011 650 m 
10.00 Žákyně přípravky II. 2010 – 2011 650 m
10.15 Žáci přípravky III. 2012-2013 650 m 
10.30 Žákyně přípravky III. 2012 -2013 650 m
10.45 Společný závod dětí s doprovodem (nar. 2014 a mladší) 150 m

Město HronovMěsto Náchod
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Sobota 19. října 2019 v 11.00 hodin v Hronově 

62. ročník tradičního silničního běhu

HRONOV - NÁCHOD
návrat k historické trase - 8850 m

Město NáchodMěsto Hronov

Pořádá: Okresní sdružení České Unie Sportu  v Náchodě pod záštitou měst Náchoda, Hronova a Městyse Velké Poříčí

                                                       Závod je zařazen do III. ročníku seriálu běhů „PRIMÁTOR CUP “

Hlavní silniční závod jednotlivců 8850 m
Start: v 11.00 hodin   na  náměstí v Hronově

Výdej startovních čísel: 
Elektronicky přihlášeným závodníkům se zaplaceným startovným a nově přihlášeným závodníkům 
v pátek 18. 10. 2019 od 13  –18 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu 
v sobotu 19. 10. 2019 od 7.45  –10 hodin ve sportovní hale SK Náchod (Rubena) u krytého bazénu

Dětské běžecké závody od 150 - 1500 m
Start: od 8.15 hodin   před radnicí v Náchodě
Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu před radnicí v Náchodě. 
Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou.
      8.15 Starší žáci 2004-2005 1500 m
      8.30 Starší žákyně 2004 – 2005 1500 m
      8.45 Mladší žáci 2006 – 2007 1100 m
      9.00 Mladší žákyně 2006 – 2007 1100 m
      9.15 Žáci přípravky I. 2008 – 2009 650 m 
      9.30 Žákyně přípravky I. 2008 – 2009 650 m

      9.45 Žáci přípravky II. 2010-2011 650 m 
10.00 Žákyně přípravky II. 2010 – 2011 650 m
10.15 Žáci přípravky III. 2012-2013 650 m 
10.30 Žákyně přípravky III. 2012 -2013 650 m
10.45 Společný závod dětí s doprovodem (nar. 2014 a mladší) 150 m

Město HronovMěsto Náchod
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66. ročník silničního běhu – 9.350 m

ELEKTROIN

OD RADNICE K RADNICI
5. roèník dìtských bì�eckých závodù v Náchodì

Start a cíl všech dětských závodů je v prostoru cíle hlavního závodu běhu Hronov - Náchod před radnicí v Náchodě.

Výdej startovních čísel bude od 8.00 h. 19.10. 2024 v označeném stanu na parkovišti za městskou radnicí v Náchodě. 

Přihlášení na místě - startovné 100,- Kč. Start nejmenších dětí s doprovodem je v prostoru před Komerční bankou. 

12 kategorií - od batolat až po patnáctileté - tratě od 150 m do 1200 m.

Sobota 19. øíjna 2024Sobota 19. øíjna 2024

Pořádá Okresní sdružení české unie sportu Náchod pod záštitou města Náchoda

Hlavní partneři:

Kategorie, èasový program, délka tratí:

  9.00    Starší žáci a Starší žákyně 2009 -  2010            1200 m
  9.20    Mladší žáci a Mladší žákyně 2011 - 2012             950 m
  9.35    Žáci přípravky I. 2013 - 2014                                     700 m
  9.40    Žákyně přípravky I. 2013 - 2014                            700 m
  9.50    Žáci přípravky II. 2015 - 2016                                 450 m
  9.55    Žákyně přípravky II. 2015 - 2016                           450 m
10.05    Žáci přípravky III. 2017 - 2018                               450 m
10.10    Žákyně přípravky III. 2017 - 2018                          450 m
10.20    Kluci ročník nar. 2019 a ml.                                   150 m
10.25    Dívky ročník nar. 2019 a ml.                                  150 m

66. ročník Silničního běhu Hronov–Náchod
5. ročník dětských běžeckých závodů Od radnice k radnici

Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

w w w.mestonachod.cz
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* * *

Házená

Pro zájemce se dveře cyklokroužku ote-
vřely i na celé letní prázdniny. Sešla se 
věkově i fyzicky různorodá skupina, ale 
to dětem nevadí. Mladší se učí kouzlit  
s kolem podle těch starších a ti starší zase 
brát ohled na mladší a slabší kamarády. 
Určitě se jim to bude hodit, a nejen na ko-
lech. Trenéři mají pro děti jenom slova 
chvály, je na dětech vidět, jak se za ne-
celý rok ohromně zlepšily. Po dva volněj-
ší víkendy děti opět vyrazily na traily do 
Polska a Trutnova. Na programu bylo zdo-
konalování techniky ve výjezdech i sjez-
dech, průjezdů klopenkami, jízda po ka-
mení i lesních pěšinách. Děti nedokázal 
odradit ani déšť! 

Cyklokroužek nezahálí ani v létě
Skupinky závodících dětí měly po celé 

prázdniny možnost účasti na různých zá-
vodech. Asi nejpočetnější skupinka se se-
šla hned z kraje prázdnin na Kupkolo.cz 
MTB Trilogy. Tento závod je ojedinělý tím, 
že se jedná o etapový závod, kde jsou sou-
částí i dětské závody, a i děti zde mají svůj 
„etapák“. Děti závodily 4 dny a na konci 
čekaly ceny úplně pro všechny, kteří se zá-
vodů zúčastnili. Konaly se i další závody 
seriálu Prima cup, Českého poháru nebo 
třeba obnovený Podkrknošský maraton. 

Koncem prázdnin se rozjel Středeční 
pohár horských kol, kde naši závodníci 
obhajují loňské 3.místo v soutěži teamů. 
Musím však zmínit, že věkový průměr byl 

Oddíl dálkového 
a zimního plavání pořádá

2. ročník zimního plavání v Malých 
lázních Běloves dne 9. 11. 2024 o po-
hár Běloveských pramenů.
Začátek startu v 11.30 hodin.

Na Silvestra, v úterý 31. 12. 2024, 
proběhne od 13 hodin na řece Metuji 
tradiční křest nových otužilců v mas-
kách u Střední průmyslové školy a Ob-
chodní akademie arch. Jana Letzela 
na Denisově nábřeží v Náchodě.

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR
1. kuželkářská liga žen (hrací den – sobota)
 5. 10. 2024 11.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Centropen Dačice
 12. 10. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – KK Slovan Rosice (mistr ČR)
 2. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – KC Zlín 
2. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 5. 10. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Bohušovice
 12. 10. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – TJ Lomnice nad Popelkou
 19. 10. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – KK Konstruktiva Praha
 2. 11. 2024 13.00 SKK Primátor Náchod A – KK Kosmonosy
3. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 12. 10. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – KK Kolín
 19. 10. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Sokol Benešov
 2. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Lokomotiva Česká Třebová
1. kuželkářská liga dorostu (hrací den – neděle)
 6. 10. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod B – KK Kolín
 13. 10. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Vrchlabí SPVR
 3. 11. 2024 10.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Jičín
Východočeský přebor mužů (hrací den – pátek)
 4. 10. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Rokytnice n. Jiz. B
 18. 10. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Červený Kostelec C
 1. 11. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Sokol Nová Paka B

V letošním roce se již po padesáté usku-
teční nejstarší turnaj neregistrovaných 
kuželkářů a kuželkářek „O pohár pivova-
ru PRIMÁTOR Náchod“. Věříme, že si ten-
to výjimečný ročník, který bude výjimeč-
ný i řadou doprovodných akcí, nenecháte 
ujít. Zveme i nová družstva nebo družstva, 
která se rozpadla v průběhu covidové-
ho období. Zveme prostě všechny přátele 
kuželek na tento jubilejní ročník. Přihláš-
ky do turnaje zasílejte buď elektronicky 

Turnaj neregistrovaných – přihláška
na adresu Milca.abaja@seznam.cz nebo 
se hlaste osobně na kuželně SKK Primá-
tor Náchod u pana Ivana Brothánka. Nej-
pozdější odeslání přihlášek je do neděle  
13. října 2024. Veškeré další potřebné in-
formace obdrží vedoucí družstev mailem 
nebo je naleznete na našich webových 
stránkách www.skk.nachod.net. Kužel-
káři se už na vás moc těší a věří, že si ten-
to jubilejní ročník společně užijeme.

rozhodně nejnižší ze všech zúčastněných 
loňských družstev!!! 

Hned první školní týden se naplno roz-
točila kola v našem Cyklokroužku. Nej-
prve děti provázelo extrémní teplo, kte-
ré hned v následujícím týdnu vystřídalo 
ochlazení a deštivé počasí. Jenže naše děti 
nejsou z cukru! Počasí je rozhodně neod-
radí, protože projíždění kalužemi, blátem 
a mokrou trávou má také svoje kouzlo  
a děti se učí ovládat kolo za jiných a obtíž-
nějších podmínek.

Pokud máte zájem, tak stále probíhá 
přihlašování na cyklokroužek pro nový 
školní rok. Nebojte se a přidejte se k nám! 
Čeká na vás moře zábavy a nezapomenu-
telných zážitků. Kontakt na našeho hlav-
ního trenéra Tomáše Třešňáka e-mail: to-
mas.tresnak@totrcyclingteam.cz nebo 
telefon 606709215.

Závěrem musíme poděkovat spon-
zorům a partnerům, jimiž jsou: ABUS 
CZECH, Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE 
elektromotory, ATAS elektromotory Ná-
chod a.s., Cyklostar Original, Deva Nutri-
tion a.s., Elektroin, Force, IceKram zmrzli-
na, Kovošrot Úžice, Koenig&Bauer, PENCO 
spol. s r.o., Radical Sport, Rubena Tyres, 
Tepelná čerpadla a fotovoltaika IVT Ná-
chod, VIF Sunglasses, s.r.o., Wikov MGI.

 5. 10. 2024
2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod 
– TJ Elektro-Praga Jablonec n/N
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00  TJ Náchod – 1.HC Pardubice
2. liga SZČ –  muži
18.00  TJ Náchod 
– TJ Elektro-Praga Jablonec n/N

 19. 10. 2024
2. liga SZČ –  mladší dorostenci
14.00  TJ Náchod – Slavoj Děčín
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00  TJ Náchod – Lokomotiva Vršovice
2. liga SZČ – muži
18.00  TJ Náchod – Lokomotiva Česká Lípa
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea Náchodska
Objekty Muzea Náchodska v Náchodě, ke kterým patří Brouč-
kův dům a Výstavní síň Muzea Náchodska, jsou v říjnu otevře-
ny od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. V Brouč-
kově domě si můžete prohlédnout expozici o dějinách Náchoda 
a Náchodska, a také výstavu Náchod 1254, která vás provede nej-
staršími dějinami města v období středověku. Ve Výstavní síni 
na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je až do 27. října k vidění vý-
stava ke stému výročí založení Fotoklubu Náchod. 
Pevnost Dobrošov je v říjnu otevřena pouze od čtvrtka do neděle 
od 10 do 17 hodin. Navštívit můžete základní okruh a návštěv-
nické centrum. Mimořádně bude otevřeno také ve státní svátek 
28. října, kdy bude přístupný také pěchotní srub Jeřáb.

Akce a výstavy 
 Historie náchodského Sokola a sokolovny

Kdy: 17. října 2024 od 18 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Zajímá vás historie náchodského Sokola a sokolonvy? Chcete se 
dozvědět zajímavé informace o dlouhé historii tohoto náchod-
ského spolku? Přijďte si poslechnout přednášku v rámci cyklu 
muzejních sedánků, která se uskuteční ve čtvrtek 17. října 2024 
od 18 hodin v přednáškovém sále Staré radnice na Masarykově 
náměstí v Náchodě. Vstup na akci je zdarma.

 Mikrovesmír v nás
Kdy: 18. října 2024
Kde: Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov
Přednášející: Mgr. Martin Schwarzer, Ph.D.
Přednáška o vědeckém výzkumu v Laboratoři gnotobiologie 
v Dolech u Nového Hrádku. Přijďte nahlédnout do kronik la-
boratoře a zjistěte, co se zde zkoumá. Skrze její historii se do-
staneme až ke střevnímu mikrobiomu a také zapojíme všech-
ny naše smysly.

 Mezinárodní den archeologie
Kdy: 19. října 2024 od 10 do 17 hodin
Kde: Broučkův dům, Stará radnice, Park osobností – Náchod
Muzeum Náchodska se již tradičně připojí k akci Mezinárodní 
den archeologie, který se uskuteční v sobotu 19. října 2024 od 10 
do 17 hodin v prostorách stálé expozice v Broučkově domě, Sta-
ré radnici, přilehlých venkovních prostorách a parku osobností.
Letošní ročník bude zaměřen na téma středověku. Celý den si 
budete moct vyzkoušet tematické aktivity, jako například odlé-
vání kachlí či malbu středověkých iluminací. Součástí programu 
budou také přednášky s odborníky na dané období. Podrobnos-
ti a kompletní program naleznete na www.muzeumnachodska.
cz a Facebooku.
Partnerem akce je město Náchod.

 Náchod 1254
Kdy: do 12. ledna 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava zachycující nejstarší dějiny města Náchoda v období 
středověku je k vidění v Broučkově domě na Masarykově ná-
městí v Náchodě až do 12. ledna 2025. Přijďte se dozvědět zajíma-
vé informace o historii města, jeho zakladateli Hronovi i kupec-
ké stezce, která přes Náchod vedla do Krakova. Během prohlídky 
můžete zhlédnout animaci ukazující historický vývoj Náchoda, 
vyzkoušíte si různé interaktivní prvky (vyrazíte si pamětní brak-
teát, vyzkoušíte si dobové oblečení…) a prohlédnete si předmě-
ty, které se k dějinám města pojí. Výstava vznikla u příležitosti 
oslav 770 let od první písemné zmínky o městě Náchodě.
K výstavě je vydaný také katalog, který si můžete zakoupit 
v Broučkově domě v Náchodě za cenu 60 Kč.

 Opevnění na Náchodsku tehdy a dnes
Kdy: 12. září až 31. října 2024
Kde: Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov

Výstava fotografi í pevnostních objektů z let 1938 až 1945 a je-
jich soudobé podoby. Přijďte si prohlédnout historické fotografi e 
ze sbírek Muzea Náchodska do návštěvnického centra Pevnosti 
Dobrošov až do 31. října 2024. 
100 let Fotoklubu Náchod
Kdy: do 27. října 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Výstava Fotoklubu Náchod uspořádaná u příležitosti stého vý-
ročí od založení spolku se koná ve Výstavní síni na rohu Tyršo-
vy a Zámecké ulice v Náchodě až do 27. října 2024. Prohlédnout 
si můžete celou řadu předmětů, které se s historií tohoto spol-
ku pojí. Přijďte si připomenout počáteční léta Klubu fotografů 
amatérů v Náchodě na výstavu, která se koná v rámci cyklu Ná-
chodský fotografi cký podzim.

Více informací k jednotlivým akcím naleznete na www.muzeumna-
chodska.cz. 

Průvodkyní Ti
bude

Ida Waldecko-
Pyrmontská

Faktory Fyzický Mentální Trapnost Zábava 

Geonky
Maximálně 93

Časová náročnost
Průměrně 45 min

Zachraň princeznu!
Vydej se s princeznou Idou do obnovených Malých
lázní Běloves a najdi lék na její vážnou nemoc!
Povede se Ti zachránit její život?

Co je GEOFUN?

Mobilní aplikace pro chytré telefony
se systémy Android a iOS.

Výletní hry zdarma pro poznávání
zajímavých míst.

Cestování, soutěže, zážitky, spousta
zábavy a nové informace.

Jak hrát GEOFUN?

�. Stáhni si aplikaci s geohrou přes
QR kód nebo vyťukej odkaz nad
kodem v internetovém
prohližeči.

�. Dostav se na start hry a můžeš
začít hrát.

�. Po stažení geohry již
nepotřebuješ internetové
připojení.

GeofunCZ 
HrajemeGEOFUN

www.geofun.cz

Start: Před Městským
informačním centrem Malé lázně
Běloves
Cíl: Malé lázně Běloves
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

ŘÍJEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

 sobota a neděle 5.–6. října
HVĚZDA ORIENTU
13. ročník soutěžní přehlídky orientální-
ho tance v Městském divadle Dr. Josefa 
Čížka Náchod, vystoupení sólistek i taneč-
ních skupin jsou přístupná pro veřejnost 
po oba dny od 10 do 17 hodin, vstupné 
na místě: dospělí 100 Kč, děti 50 Kč, infor-
mace Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 296

 sobota a neděle 12.–13. října
DETEKTIVNÍ VÍKENDOVKA 
zkrácená víkendovka pro zájemce o dob-
ře a zábavně strávený volný čas, začá-
tek v sobotu 12. října v 9 hodin u zadní-
ho vchodu do budovy Déčka, ukončení 
v neděli 13. října v 11 hodin, hry, hrátky 
a soutěže s Péťou a Dalíkem, s sebou psa-
cí potřeby, strojení na ven a dovnitř, hy-
gienické potřeby, přezůvky, spací pytel, 
karta pojištěnce, cena 350 Kč, informace 
PhDr. Jaroslava Nývltová, jajka@deckona-
chod.cz

 sobota 19. října
VÝLET S KLUBEM BAŤŮŽEK
výlet na Nový Hrádek, vhodné pro děti 
od 6 let, nutné přihlášení na www.dec-
konachod.cz, informace: sportovnioddele-
ni@decko-nachod.cz

 čtvrtek 24. října
BĚH O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY
pro děti registrované za školy, místo ko-
nání na nových zámeckých schodech, in-
formace Karel Dvořáček, tel: 775223292, 
sportovnioddeleni@decko-nachod.cz

 úterý 29. října – NERF BITVA
pro děti od 6 do 12 let, vhodné pro holky 
i kluky, program od 9 do 12 hodin, 
cena 200 Kč, s sebou penál a přezůvky, při-

hlášky nejpozději do 23. 10., informace Ka-
rel Dvořáček, tel: 775 223 292, sportovniod-
deleni@decko-nachod.cz

 středa 30. října – TVOŘIVÉ PODZIMKY
program pro děti od 6 do 12 let, vhodné 
pro holky i kluky, kteří rádi tvoří, program 
od 9 do 15 hodin, cena 300 Kč, s sebou pra-
covní oděv a přezůvky, přihlášky nejpoz-
ději do 24. 10., informace Bc. Tereza Išová, 
tel. 774 223 296

 sobota 2. listopadu – HALLOWEENSKÁ 
PÁRTY (DISKOTÉKA PRO TEENEGERY)
diskotéka pro děti od 12 do 16 let, od 17 
do 20 hodin v Déčku, vstup v kostýmu 
50 Kč, bez kostýmu 100 Kč

 neděle 3. listopadu – HALLOWEEN
program v areálu Déčka, strašidelné ak-
tivity pro rodiče s dětmi od 3 do 10 let, 
s sebou baterku a teplé oblečení, vstupné 
50 Kč/děti, 20 Kč/dospělí, průběžný start 
u dolní brány v 16–16.45 hodin, konec v 18.

Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 5. a 6. 10. MUDr. O. Záplatová (MUDr. M. Bucharová) Husovo nám. 36
  Česká Skalice tel.: 491 452 447
 12. a 13. 10. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240
  Dolní Radechová tel.: 491 424 322
 19. a 20. 10. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720
  Červený Kostelec tel.: 491 462 331
 26. a 27. 10. DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský) Nemastova 1919
  Náchod-Branka tel.: 702 125 554
 28. 10. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Lubomír Beran) 
  Velký Třebešov 118 tel.: 491 453 272

 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 5. a 6. 10. MUDr. Anna Klikarová Náměstí ČSA 69                    
  Hronov tel.: 491 482 700
 12. a 13. 10. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742
  Náchod tel.: 724 013 123
 19. a 20. 10.  MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44                      
  Broumov tel.: 775 717 666
 26. a 27. 10. P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík)
  Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod tel.: 724 086 199
   28. 10.  MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika
  Masarykova 30 Broumov tel.: 603 479 084

Nově začátek představení 
vždy od 14 hodin 

 5. 10.  Perleťové pantoflíčky 
 12. 10.  Perleťové pantoflíčky
 19. 10.  O zlaté rybce
 26. 10.  O zlaté rybce

Více informací na stránkách 
http.//lsdpr.cz 



ŘÍJEN 31CÍRKVE, SENIOR KLUB, SZDP

Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost - děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, děkan 
P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní P. Václav Hej-
čl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: farnost.nachod@
tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 15.00–17.00, středa 9.00–11.00, 
čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, pátek 9.00–11.00. Bohoslužby 
v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, 
čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní plat-
ností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou 
slouženy v kostele sv. Michaela v neděli v 10:15. Příležitost ke 
svátosti smíření půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu 
přede mší svatou. Modlitební setkání v kostele sv. Michaela pro-
bíhá každý druhý čtvrtek od 19.00.                 Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů 
sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, 
budova Sokola – 2. pa-
tro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel. 
776 044 756, e-mail. ton-
dracek@casd.cz. Boho-
služ by v sobotu od 9.30 
hodin (vyjma poslední  
soboty v mě sí ci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 čtvrtek 3. 10. od 14 hod. „Život na Šumavě“ – I. část /Kašperské 
Hory, Srní, Prášily/, dokument. fi lm, slovem provází Daniel Rous;

 čtvrtek 10. 10. od 14 hod. „Olomoucko“ – II. část, s vyprávě-
ním p. L. Lukášové;

 čtvrtek 17. 10. od 15.30 hod. Členská schůze spolku v restau-
raci Reduta. Na programu: informace o činnosti v letošním roce 
a seznámení s připravovanými akcemi (pobyty) na příští rok;

 čtvrtek 31. 10. od 14 hod. „Toulky po Česku“ – I. část /CHKO 
Orlické hory, Hrady a zámky, Hranice bez hranic (promítání při-
pravil p. O. Mach.)
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Ná-
chod, Rybářská 1819.                   Za výbor SK Náchod Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
 Na měsíc září jsme připravili akci Rozloučení s létem, která se 

měla konat 15. 9. 2024. Z důvodu nepříznivého počasí byla tato 
akce odložena a po změně termínu proběhla s tradičním grilo-
váním, návštěvou sokolnice paní Mazuchové s jejími opeřený-
mi svěřenci a hudbou pana Hejdy.

 V měsíci říjnu se od 18. 10. do 20. 10.2024 uskuteční Rekondič-
ní pobyt v Janských Lázních.

 Na měsíc listopad připravujeme přednášku Ing. Zimy – s té-
matem „Autorské a průmyslové právo v životě“. Přednáška se 
uskuteční 6. 11. 2024.

 Ve dnech 12.–14. 12. 2024 chystáme také oblíbenou Kavárnu 
ve tmě, místo konání upřesníme.

 V prosinci je opět plánováno „tradiční Vánoční těšení“.
Přejeme Vám krásné pohodové podzimní dny. Těšíme se na se-
tkání na pořádaných akcích naším sdružením.

Za výbor SZdP Náchod předsedkyně Ivana Klikarová

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
NÁCHOD 

 
 
 

v 21. století 
 

 „O broušení nožů a jedovatých bobulích“ 
 aneb „O třech králích a prorokovi v depresi“ 
 ● 24. kap. z 1. Samuelovy a 4. kap. z proroka Jonáše 
 Aleš KOCIÁN, kazatel a vězeňský kaplan 
 

 „Jákobovy rodinné konstelace“ 
 ● Třetí patriarcha především jako člověk 
  Soňa SÍLOVÁ, kazatelka 

 

 „Všechny trumfy v rukou“ 
 ● Podobenství o marnotratném synu 
 Miroslav STARÝ, kazatel 

 

● společné čtení příběhu 
● osobní pohled kazatele, otázky a odpovědi 

 

Sokolovna, Tyršova 207, Náchod 
17:30 

www.casdnachod.cz 

Biblické Biblické
příběhy 
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo 
www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v říjnu 2024
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Nové vybavení oddělení pro děti
Během září jsme zpřístupnili nové zázemí pro čtenáře odděle-
ní pro děti, které během prázdnin prošlo částečnou rekonstruk-
cí. Díky finanční podpoře od města Náchod a MAS Stolové hory 
jsme pořídili nové regály a poličky na knížky pro nejmenší čte-
náře. Pódium a nové čalouněné sedací kostky nabídnou dosta-
tečný komfort nejen pro vzdělávací akce, ale i pro čtení a prohlí-
žení knížek v době provozu oddělení. 

Rozvoz knih
V úterý 8. října se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
PAVLA KRATĚNOVÁ: VZPOMÍNKY Z CEST
Do 25. října. Výstava „doteků z přírody,“ které autorku oslovi-
ly při jejích toulkách. 
Vstupní hala
VÝSTAVA HUB
3. a 4. října. Tradiční výstava hub s poradnou, pořádaná Myko-
logickým klubem Náchod.

JAKALUS: CESTA ZA DUŠEVNÍ POHODOU
Do 31. října. Spolek JAKALUS, hnutí uživatelů psychiatrické péče, 
vás zve na putovní výstavu pro podporu duševního zdraví, kde 
uvidíte výtvarné práce, básně, texty, karikatury, vtipy a další 
práce vytvořené lidmi s duševním onemocněním. 

Čtenářská amnestie
V rámci celostátní akce Týden knihoven, probíhající ve dnech 
7.–13. října, vyhlašuje naše knihovna čtenářskou amnestii. Po-
kud jste nevrátili knihy v řádném termínu a jejich výpůjčka se 
"protáhla" na několik měsíců či let, máte jedinečnou šanci vše 
napravit a vrátit je bez placení sankčních poplatků. Upomínané 
knihy můžete bez postihu přinést jak osobně na půjčovnu, tak 
i do biblioboxu umístěného před vchodem.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 22. října chystáme od 9.00 do 10.30 (1. skupina) 
a od 10.30 do 11.45 hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 19. října se od 9.00 do 10.30 hodin sejdou v dětském 
oddělení rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný 
čtení, jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Zacvičme si v knihovně
V úterý 15. října vás od 17.00 hodin zveme na ukázkovou lekci 
čchi-kung s Bárou Černíkovou. Jedná se o starodávné čínské cvi-
čení zaměřené na uvolnění napětí, zvýšení životní energie a har-
monizace vnitřních orgánů. S sebou: polštářek nebo deka na se-
zení a lahev s pitím. Kapacita je omezena, přihlašování probíhá 
ve studovně nebo na telefonu 491 423 338. 

Jak na chytrý telefon a tablet
Ve spolupráci s neziskovou organizací Moudrá Sovička nabízí-
me seminář pro seniory ve věkové kategorii 65+, kteří se chtě-
jí naučit, jak správně ovládat tablet nebo chytrý telefon a jak 
se bezpečně pohybovat na internetu. Tříhodinový seminář „Jak 
na chytrý telefon a tablet“ je vhodný pro zájemce, kteří si při-
nesou vlastní (dostatečně nabité) zařízení. Lekce se uskuteční 
ve středu 16. října od 9.00 do 12.00 hodin ve studovně. Seminář 
je zdarma, v případě zájmu prosíme o přihlášení ve studovně.

Mojí milenkou je vesmír
Ve středu 23. října navštívíme se Zdeňkem Bardonem od 17.00 
hodin v dětském oddělení Velikonoční ostrovy, hlavním téma-
tem ale budou nejprestižnější hvězdárny Evropské jižní observato-
ře v chilské poušti Atacama. S tím souvisí příběh člověka, který je 
nejen astrofotografem, ale i jedním z mála Čechů, kterému se po-
dařila neuvěřitelná věc – modernizovat profesionální observatoře 
po celém světě. Prostřednictvím množství fotografií uvidíme ma-
gický vesmír, hlubiny těch nejlepších hvězdáren. Nezapomeneme 
ani na přírodu či zajímavá zvířata nejsuššího místa planety. Čer-
venou linkou příběhu napříč přednáškou je lidský příběh o vesnic-
kém klukovi a prostém nadšení a české stopě ve světě. V žádném 
případě nepůjde o složitou astrofyziku, ale o inspirativní výklad 
s nádechem lehkého humoru. Přednáška je vlastně astronomic-
kým cestopisem a určitě je vhodná i pro mládež.

Podzimní muzikoterapie pro seniory
Od 10. října se až do 12. prosince budeme vždy ve čtvrtek scházet 
od 9.30 do 11.00 hodin ve studovně, kde pomocí hudebních her 
opět aktivizujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudi-
lové budeme zpívat především české a moravské lidové nebo po-
pulární písně. Všechny aktivity v rámci setkání jsou dobrovolné 
– sami si určíte, do čeho se pustíte. Chcete oprášit svůj hudební 
nástroj, který jste už mnoho let nepoužili? Potřebujete si s námi 
jenom odpočinout, zaposlouchat se? I na vás se těšíme. Vstupné 
na každou lekci činí 50 Kč.

Křest knihy Jolany Mathesové
Ve čtvrtek 31. října se koná literární rande u příležitosti křtu 
románu Frajerky a život. Jedná se o 2. část autorčiny dilogie 
O lidském souznění, křest 1. části Ten divnej a jiná se udál v úno-
ru 2024. Knižní mini večírek se uskuteční od 17.30 hodin ve stu-
dovně, úryvky z Frajerek přednese herec a literát Sláva Beneš, 
hudební vstupy zajistí pianista Milan Drašnar, na závěr proběh-
ne autogramiáda.

Náchodská univerzita volného času
 7. října – Jakub Greschl

S Kubou na Kubě
 21. října – Ing. Petr Koubský

Umělá inteligence: příslib i hrozba
Přednášky probíhají vždy od 15.00 hodin ve studovně.
Kurzovné na semestr činí 300 Kč, ostatní zájemci po ústní dohodě 
s organizátory zaplatí jednorázové vstupné 70 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
  1., 15. a 29. října

doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. – Architekti italského baroka
Přednášky probíhají vždy od 9.15 ve studovně. Vstup pouze pro frek-
ventanty VU3V. Kurzovné na semestr činí 400 Kč.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

DEADPOOL & WOLVERINE
Není nic lepšího, než to dělat spolu! V hlavních rolích akční sci-fi komedie Ryan Reynolds a Hugh Jackman, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

JAVARI – DOKUMENT V KINĚ
Výjimečný český dobrodružný expediční film, který mapuje návrat dvou přátel, Simona a Mirka k indiánskému kmeni Matsés, který žije na peruánsko-brazilské hranici u řeky Javari.
Vstupné 100 Kč, mládeži přístupný

ROZZUM V DIVOČINĚ
Animovaná filmová bomba letošního roku!!! Co se stane robotce, která se ocitne na opuštěném ostrově? Studio DreamWorks Animation, tvůrci série Jak vycvičit draka, v novém animovaném dobrodružství tvr-
dí, že tu může najít srdce… České znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

JOKER: FOLIE À DEUX – TADY VARY (1) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Svět je jeviště! V hlavních rolích se představí Lady Gaga (jako Harley Quinn) po boku Joaquina Phoenixe, který naváže na svou oscarovou dvojroli. Arthur Fleck čeká v Arkhamu na soud za zločiny, které spáchal 
jako Joker. Zatímco se potýká se svou dvojitou identitou, narazí na pravou lásku a také najde hudbu, kterou měl vždy ukrytou uvnitř sebe. Krimi drama, uváděné s českými titulky.
Vstupné 160 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 120 Kč. Mládeži do 15 let nepřístupný

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR c souboji o Oscara! Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

CALIGULA – THE ULTIMATE CUT
Absolutní moc korumpuje… Filmová dramatizace vzestupu a následné vlády císaře Caliguly, jednoho z nejznámějších vládců starověkého Říma. Po 40 letech od prvního uvedení přichází Penthouse Films se zce-
la novou střihovou verzí šokující kultovní klasiky, která obsahuje velké množství dosud nezveřejněných záběrů. Jeden z nejskandálnějších filmů v dějinách kinematografie, proslulý dekadentní snímek, je koneč-
ně uveden tak, jak byl původně zamýšlen. V hlavních rolích vystupují Malcolm McDowell, Peter O’Toole, John Gielgud a Helen Mirren. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

JOKER: FOLIE À DEUX
Svět je jeviště! V hlavních rolích se představí Lady Gaga (jako Harley Quinn) po boku Joaquina Phoenixe, který naváže na svou oscarovou dvojroli. Arthur Fleck čeká v Arkhamu na soud za zločiny, které spáchal 
jako Joker. Zatímco se potýká se svou dvojitou identitou, narazí na pravou lásku a také najde hudbu, kterou měl vždy ukrytou uvnitř sebe. Krimi drama, uváděné v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VELKÝ PÁN
Velkolepé loutkové dobrodružství, jaké svět v kinech ještě neviděl. Oblíbený Malý Pán a všichni jeho přátelé budou čelit Dr. Zetkovi a jeho snahám ovládnout celý les i okolí. Život hlavních hrdinů začíná poklid-
ně a vesele, finále si ovšem nezadá s těmi nejvýpravnějšími světovými hity. Rodinný animovaný dobrodružný film pro všechny… Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

Jacques Offenbach: HOFFMANNOVY POVÍDKY SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Zahájení dvanácté náchodské sezóny přímých přenosů z operního domu v New Yorku. Novou sezónu přímých přenosů z Metropolitní opery v New Yorku The Met: Live in HD zahájí Offenbachova fantaskní ope-
ra. Nastudováno ve francouzském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Vstupné 340 Kč, senioři studenti 290 Kč, abonentní 260 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TRANSFORMERS JEDNA NEDĚLNÍ ANIMOVANÁ PŘEDPREMIÉRA!
Odhalte původ jejich rivality… Příběh legendárních Transformers se vrací ke svým kořenům. Poznejte, jak se zrodilo nepřátelství mezi Optimem Primem a Megatronem, a proč museli opustit rodnou planetu 
Cybertron. To vše navíc dostanete v novém, akčním animovaném provedení. České znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

VELKÝ FINÁLE PSO
Kolik odhodlání potřebujeme k tomu, abychom si splnili své sny? Časosběrný hudební film o mimořádném hudebním uskupení, které se vydává na velká pódia, je zároveň osobní výpovědí obyčejných mladých 
lidí o světě kolem nás. Režie Dominik Kalivoda. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JINÝ ČLOVĚK
Příběh těžce znetvořeného muže, který dostane šanci na nový, lepší život. Po kompletní chirurgické rekonstrukci, která z něj udělá „Jiného člověka“, však paradoxně zjistí, že dřív mu možná bylo líp. Černá ko-
medie Aarona Schimberga se stala festivalovým hitem letošního Sundance a prestižního Berlinale, kde Sebastian Stan dostal za roli Edwarda hlavní hereckou cenu. České titulky. 
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BRANICKÝ ZÁZRAK DIVADLO V KINĚ
Tomáš Klus a jeho krásné písně v autorském muzikálu Jana Svěráka proti krizi středního věku! Písničkář Pavel Krajíček se diví, kam se ztratilo jeho mládí, sláva, radost ze života a teď dokonce i kolo z garáže. 
Vydává se hledat mezi bezdomovce, kde nakonec najde odpověď na to, co ho v životě vlastně trápí. Divadelní prvotina libretisty a režiséra Jana Svěráka měla premiéru v roce 2022.
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži přístupný

ZAHRADNÍKŮV ROK
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou, kteří se starají o své malé zahradnictví… 
Hořkosladká komedie autora a režiséra v jedné osobě Jiřího Havelky, balancující na hraně absurdna a tragikomedie. Hrají Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek, Alena Mihulo-
vá, Michal Isteník, Tereza Dočkalová, Magdaléna Borová, Vasil Fridrich a další. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Každej se někdy napije... V hlavní roli podává strhující herecký výkon Tereza Ramba. Dále hrají Miloslav König, Martin Finger, Miroslav Hanuš, Jan Plouhar, Oskar Hes nebo Barbara Lukešová.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SABATON – THE TOUR TO END ALL TOURS KONCERT V KINĚ
Ultimátní heavymetalový zážitek a oslava největšího turné Sabatonu v historii. Zažijte v kině monstrózní živé vystoupení legendární skupiny v koncertním filmu Sabaton – The Tour To End All Tours. Tento elek-
trizující snímek, natočený během evropského turné v amsterdamském Ziggo Dome v roce 2023, perfektně zachycuje esenci energických vystoupení Sabatonu a ukazuje schopnost skupiny vyprávět historické 
příběhy skrze heavy metal. Vstupné 300 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ROK VDOVY
Příběh o odvaze, naději a síle začít znovu po smrti životního partnera. Scénář vznikl volně podle deníků Zuzany Pokorné, které na pokračování a s velkým čtenářských ohlasem publikoval týdeník Respekt. V ti-
tulní roli exceluje herečka Pavla Beretová. Drama režisérky Veroniky Liškové. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MALÝ VELKÝ PES
Každý outsider má svůj velký den. Na první pohled je to sice obyčejný vořech, ale pod střapatým kožichem bije srdce šampióna. Dojemný a vtipný příběh odvahy vznikl podle knižního hitu, který v Austrálii po-
sbíral všechny velké literární ceny. Tlapku na to, že tihle dva nepravděpodobní hrdinové si získají i vás. Rodinný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

TRANSFORMERS JEDNA
Odhalte původ jejich rivality… Příběh legendárních Transformers se vrací ke svým kořenům. Poznejte, jak se zrodilo nepřátelství mezi Optimem Primem a Megatronem, a proč museli opustit rodnou planetu 
Cybertron. To vše navíc dostanete v novém, akčním animovaném provedení. České znění. Uvádíme ve 2D i 3D verzi.
Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, děti 140 Kč. Mládeži přístupný

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! Hlavní roli režisér svěřil Vojtěchu Vodochodskému, dále se ve snímku představí Stanislav Majer, Martin Hofmann, Vojtěch Kotek, Táňa Pauhofová nebo Marika Šoposká. Ví-
tězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR c souboji o Oscara! Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

10 ŽIVOTŮ KOCOURKA MŇOUKA
To jsem to vymňouk! Rodinná animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

JOKER: FOLIE À DEUX
Svět je jeviště! Krimi drama, uváděné v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

EMA A SMRTIHLAV
Drama z nedávné minulosti… 40. léta. Válečný slovenský stát staví svou identitu na nenávisti k menšinám… Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JOHN SINGER SARGENT – MÓDA A PŮVAB VÝSTAVA V KINĚ
John Singer Sargent je znám jako největší portrétista své doby. Film natáčel výjimečné výstavy v Muzeu výtvarného umění v Bostonu a galerii Tate Britain v Londýně, které odhalují Sargentovu schopnost za-
chytit různé osobnosti i genderové identity. Vedle 50 Sargentových obrazů jsou k vidění také úchvatné kusy oblečení a doplňky jeho modelů, které diváka vtáhnou přímo do umělcova ateliéru. České titulky.
Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VÝJIMEČNÝ STAV MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Skvělá komedie o žárlivém rozhlasovém reportérovi, jehož chování přeteče do extrémního profesního selhání, ale i o tom, jak je dnes těžké rozeznat dezinformace. V hlavních rolích excelují Ondřej Vetchý, Ta-
tiana Dyková a Jordan Haj, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Jaroslava Pokorná, Jana Plodková, Bořek Slezáček, Jiří Havelka, Kateřina Brožová a Jan Hrušínský. Režie Jan Hřebejk.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ÚSMĚV 2
Nikdy to nepřestane!!! První díl hororu Úsměv se stal před dvěma lety celosvětovým fenoménem. I proto teď jeho tvůrce Parker Finn přichází s novým příběhem, v němž bude diváky opět spolehlivě děsit jed-
na z nejnevinnějších věcí na světě – lidský úsměv… České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

POKLAD MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA + SETKÁNÍ S TVŮRCI FILMU
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle na dně moře, za-
kopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích… Režie Rudolf Havlík (mj. filmy Pohádky pro Emu, Bábovky, Po čem muži touží či Ostrov). Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

MEGALOPOLIS
Pokud nevidíte světlou budoucnost, vybudujte ji! Megalopolis je římský hrdinský epos zasazený do imaginární budoucí Ameriky. Nejambicióznější projekt Coppolovy kariéry, který režisér „během 40 let až 
300krát upravoval“, což svědčí o tom, že je tento vizionářský, humanistický příběh pro Francise Forda Coppolu skutečně neobyčejně důležitý. Hrají Adam Driver, Nathalie Emmanuel, Shia LaBeouf, Aubrey Pla-
za, Jon Voight, Dustin Hoffman, Giancarlo Esposito, Laurence Fishburne a další. České titulky. Vstupné 160 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VÝJIMEČNÝ STAV
Skvělá komedie o žárlivém rozhlasovém reportérovi, jehož chování přeteče do extrémního profesního selhání, ale i o tom, jak je dnes těžké rozeznat dezinformace. Rozhlasový zpravodaj Karel přilétá na otočku 
z Blízkého Východu do Prahy. Má podezření, že ho jeho přítelkyně Marta podvádí s mladým kolegou z redakce… V hlavních rolích excelují Ondřej Vetchý, Tatiana Dyková a Jordan Haj, v dalších rolích Jaroslav 
Plesl, Jaroslava Pokorná, Jana Plodková, Bořek Slezáček, Jiří Havelka, Kateřina Brožová a Jan Hrušínský. Režie Jan Hřebejk. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ROZZUM V DIVOČINĚ, MALÝ VELKÝ PES, HRABĚ MONTE CHRISTO, ANORA, VENOM: POSLEDNÍ TANEC, POKLAD, ALADIN, KRÁSKA A ZVÍŘE, REBELKA
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA, RAYA A DRAK, MLADÝ PICASSO, TAJEMSTVÍ SMRTI

1. úterý v 16.45 hod 
DABING

1. úterý v 19 hod

2. středa v 17 hod
6. neděle ve 14 hod

2. středa v 19.15 hod

3. čtvrtek v 16.45 hod
5. sobota v 16 hod

4. pátek v 19.15 hod

3. čt v 19.15 hod – TIT
4. pá v 16.45 hod – DAB
6. ne v 18 hod – DAB
8. út v 16.30 hod – DAB
9. st v 19 hod – DAB
10. čt v 19 hod – TIT

5. sobota ve 14.30 hod
11. pátek v 16 hod

5. sobota v 18.45 hod

6. neděle v 16 hod

7. pondělí v 17 hod

7. pondělí v 18.45 hod

8. úterý v 19 hod

9. středa v 17 hod

10. čtvrtek v 17 hod

11. pátek v 19.15 hod

11. pátek v 17.15 hod
14. pondělí v 19.15 hod

12. sobota v 15 hod

12. so v 17 hod – 3D
13. neděle v 16 hod
16. středa v 17 hod

12. sobota v 19 hod

13. neděle ve 14.15 hod

13. neděle v 18 hod – TIT
15. úterý v 17 hod – DABI

14. pondělí v 17 hod

15. úterý v 19.15 hod

16. středa v 19 hod

17. čtvrtek v 17 hod
20. neděle v 18.15 hod

17. čtvrtek v 19.15 hod

18. pátek v 17 hod
21. pondělí v 19.15 hod

18. pátek v 19.30 hod
19. sobota v 16.15 hod
20. neděle v 16 hod
21. pondělí v 17 hod
23. středa v 17 hod



.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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